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HUAJUAPAN DE LEÓN OAXACA 28 DE FEBRERO DE 2023

C.P. ESTELA ALVARADO CAMARILLO
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
DE LA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V.

Atendiendo a lo d¡spuesto en el artículo 67 de la ley de Uniones de Crédito, y en

atención al convenio celebrado con ustedes en el sentido de dictaminar los estados

financieros de la uNlÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C.V., por el

ejercicio que termino el 31 de diciembre de 2023, por este medio me permito hacer

entrega del dictamen de referencias, asi como de los estados financieros

correspond¡entes.

Sin otra particularidad, aprovecho la ocasión para reiterarle mis más amplias

co ns id eracion es.

C.P.C GEDER GAMALIEL VELA MONTES
AUDITOR EXTERNO

CEDULA PROFESIONAL: 1560768
REG. A.G.A.F.F.15722

www.vEtAMoNfs.coM
izz¡rccrxul¡t zgg, s2169, METEPEC, EsrAoo DE MÉxrco

coi¡racTo@vEtaMol{fs.coM

ATENTAMENTE
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II. INFORMES PARCIALES DE
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¡I.1 PRIMER INFORME PARCIAL DE AVANCES DE AUDITORIA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Con esta fecha, el que suscribe C.P.C. G. Gamaliel Vela M. en calidad de titular de

la Firma Velamonts S.C., se permite presentar el primer informe parcial de la
Auditoria a Estados Financieros por el periodo parcial que comprende de enero a
septiembre del año 2023 de la empresa en referencia.

Organización auditada: Unión de Crédito de la Mixteca S.A. de C.V
Representante legal: C.P. Estela Alvarado Camarillo
Comisario: lng. Conrado Jesús Arturo Niño de Rivera Jiménez
Director general: Lic. Judith Azucena García Amaya
Contador general: T.C. María Magdalena Leyva Zúñiga
Tipo de auditoría: Financiera
Periodo auditado: Ejercicio contable fiscal 2023
lnforme parcial del periodo: Enero a octubre 2023.

En alcance al plan de auditoria presentado para el ejercicio 2023, nos permitimos

presentar el primer informe de auditoría y de avances:

Para efectos de esta primera etapa se asignÓ por parte de la firma al personal que

se describe:

PERSONAL ASIGNADO POR VELAMONT'S, S.C.:

PUESTO NOMBRE DE: A:

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder Gamaliel
Vela Montes

lNlclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Supervisor ARQ./L.C. Jessica l. Vela
Maya

rNtcto
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Auxiliar I L.C. Cristian Cruz Orliz SEPTIEMBRE
2023

ENERO 2024

Auxiliar 2 P. L.C. Michell Betzaida
Camacho Martínez

SEPTIEMBRE
2023

DICIEMBRE
2023

Habiendo actuado a la fecha del presente informe el personal descrito en la tabla

anterior.

www.vELAMONTS.COM
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Se consulto con el personal de la empresa que se describe:

PERSONAL DE LA EMPRESA:

PUESTO NOMBRE

PRESIDENTE DEL
CONSEJO DE
ADMINISTMCIÓN

C.P. ESTELA ALVAMDO
CAMARILLO

PRESIDENTE DEL COMITE
DE AUDITORIA

C.P. MARíA DE JESUS SANCHEZ
MACEDA

DIRECTOR GENERAL LIC. JUDITH AZUCENA GARCIA
AMAYA

CONTADOR GENEML T.C. MARIA MAGDALENA LEWA
zÚñtGA

OFICIAL DE
CUMPLIMIENTO

L.C.P. HUMBERTO MENDEZ
GÓMEZ

T UMN DE CRÉDITO E

INVERSIÓN

L.C.E. YENIKAR FLORES
HERNANDEZ

ETAPA 2 PLANEACION DE LA AUDITORIA:

Se elaboró el plan de auditoría que incluye:

- Evaluación de las relaciones con la uNloN DE CREDITO DE LA MIXTECA

S.A. DE C.V. obteniendo el resultado que se describe:

No existe conflicto de intereses entre la contratante y el contratado en

virtud de que son partes independientes una de otra, y sus actividades

profesionáles son totalmente distintas, ya que la flrma VELAMONT'S

b.C. ti"n" por objeto Servicios Profesionales de Contaduría y

Auditoria, mientras que, la UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA

S.A. DE C.V. tiene por objeto Servicios especializados de apoyo a las

empresas micro, pequeñas y medianas a través de financiamientos

con recursos proPios Y fondeados.
Además de que'en lá revisiÓn prev¡a se observó que la UNION DE

CREDITO OÉ LR lr¡tXfeCA S.A. DE C.V' organizacionalmente cuenta

con una estructura suficiente para dar cumplimiento a las

disposiciones financieras y fiscales a la que está obligada'

www.vEtAMOI{TS.COM
ña-crxu¡rr z¡sj2169, METEPEC, EsfADo DE MÉxlco

cof{TAcfo@vELAMO rs.coM
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- Auditoría lnterna:

o La UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C'V. cuenta con
un comité de auditoría interna del cual la titular es la C.P. María de
Jesús Sánchez Maceda y un oficial de cumpl¡miento a cargo del L.C.P
Humberto Méndez Gómez. Los profesionales responsables descritos
realizan revisiones y evaluaciones mes con mes mediante sesiones
celebradas con el área administrativa y financiera de la auditada

o Asi también el comité de auditoría interna da seguimiento a la

selección, contratación y desarrollo del trabajo realizado por el auditor
externo.

De acuerdo con el plan inicial de auditoria el desarrollo de esta, se efectúa con

fundamento en las Normas lnternacionales de Gestión de Calidad, dando

cumplimiento a los primeros 5 componentes:

1) Gobierno y Liderazgo:
A) Se identificó el organigrama con nombres y puestos asignados de la

UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V.

a) se realizó el organigrama del personal asignado por la firma de auditoria

asi como la evidencia del cumplimiento por etapas:
C) PERSONAL ASIGNADO POR VELAMONT'S, S.C.:

PUESTO NOMBRE DE: A:

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder Gamaliel
Vela Montes

lNlclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Supervisor ARQ./P.L.C. Jessica l.

Vela Maya

tNtclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Auxiliar 1 L.C. Cristian Cruz Oriiz SEPTIEMBRE
2023

ENERO 2024

Auxiliar 2 P. L.C. Michell Betzaida
Camacho Martínez

SEPTIEMBRE
2023

DICIEMBRE
2023

www.vELAMOl{TS.COM
lcclHuAft z¡s, s2169, METEPEC, EsraDo DE MÉxlco

coNf Acro@v€LAMoNTS.COM
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EVIDENCIA DEL CUMPLIMIENTO POR ETAPAS

Puesto ETAPA

Nom bre Conocimi
ento

Estrate
gia lnicio

Ajustes Cierre

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder
Gamaliel Vela Montes

X X X X X

Supervi
sor

Arq. / P.L.C. Jessica l.
Vela Maya

X X x

Auxiliar
1

L.C. Cristian Cruz
Ortiz

X X X

Auxiliar
2

P. L.C. Michéll
Betzaida Camacho

Martínez

X X

2) Proceso de evaluación de riesgos de la firma:
Se obtuvo la evaluación de las relaciones con la auditada:

www.vErAMoNTS.COM
izzra.ccrzzraccrHUATI 2¡s, s2169, MErEpEc, EsfaDo oE MÉxrco

coNracf o@vET.AMONTS.COM

EVALÚÁE¡óN DE LAS RELACIONES CON EL CLIENTE:

ffiPRoFESIoNAL
UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A.

QUE CUMPLE DE MANEM INTEGML
LEGALES PARA SU FUNCIONAMIENTO.

DE AUDITORIA CON LA

DE C.V., EN VIRTUD DE

CON LOS REGISTROS

ffitroRtA cUENTA coN LA coMPETENCIA'

HABILIDAD, TIEMPO Y RECURSOS PROFESIONALES Y

FINANCIEROS PARA DESARROLLAR LA AUDITORÍA DEL EJERCICIO

CONTABLE - FISCAL 2023 PARA LA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA

MIXTECA, S.A. DE C.V.

@ AUDlroRlA slN QUE EXlsrA
CONFLICTO DE INTERÉS POTENCIAL ENTRE LAS PARTES.

rIEH¡OS ITVNI.ITADO INFORMACIÓN PREVIA DE LA EMPRESA Y

DETECTAMOS QUE LA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A' DE

C.V., NO PRESENTA PROBLEMÁTICAS PROFESIONALES NI

TAMPOCO LEGALES QUE IMPLIQUEN SU NO REALIZACIÓN.

FACILITAR EL USO DEL CRÉDITO A SUS SOCIOS; PRESTAR SU

9
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3) Requerimientos éticos relevantes:' Paá estos efectos a través de su representante legal el C P'C' Geder

Gamaliel Vela Montes, la firma cumple con:

o La presentación de la Manifestación de Cumplimientg de la Calidad de

la irráctica Profesional ante la Norma de Revisión de Control de

Calidad del lnstituto Mexicano de Contadores Públicos A'C'

oDacumplimentoconlaNormadeActualizaciónProfesionalcontinua- 
[r.ropcl a través del colegio de contadores Públicos del Valle de

Toluca A.C' ante el lnstitutJ Mexicano de Contadores Públicos A'C'

oAtravésdelaNPDCeltitulardelafirmadacumplimientoalServicio
de AdministraciÓn Tributaria para mantener vigente.la constancia de

Contadores Públicos lncorpoiados (CPl's) con el número de registro

15722.

www.vELAMONfS.COM
;;iAii' u^- rt r3r, srlce, MsrEPEc, EsrADo DE MÉxrco

coNfAcro@vELAMO¡¡T5.COM

O NVNT, COruTORME A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y

ADMINISTMTIVAAPLICABLES EN LOS CRÉDITOS QUE CONTMTEN

SUS SOCIOS.

EN NUESTRAS PLATICAS PREVIAS DETECTAMOS LA

PREOCUPACIÓITIV EI COMPROMISO DE SUS SOCIOS PARA QUE EL

REGISTRO DE SUS TMNSACCIONES ECONÓMICAS SE ELABOREN

EN BASE A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA Y SU

APEGO AL CONTROL INTERNO.

ASIMISMO, NOS OTORGAN LAS FACILIDADES Y LA INFORMACIÓN

NECESARIA PARA EL DESARROLLO DEL TMBAJO Y ACORDAMOS

UN HONORARIO JUSTO EN FUNCIÓN A LAS HORAS TMBAJO Y
ALCANCE DE ESTA AUDITORíA.

DE NUESTM FIRMA

PARA CON LA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C.V.'
,PARTES RELACIONADAS" QUE IMPLIQUE CONFLICTO DE

INTERESES; NUESTRO PERSONAL TIENEN LOS CONOCIMIENTOS

SUFICIENTES Y COMPETENTES PARA EJECUTAR EL TRABAJO AQUí

MENCIONADO.

ffisrE TMBAJo DE AUDlroRlA

FUIMOS REFERENCIADOS POR LA EMPRESA DNA3, S.A. DE C.V.,

OUE SE ENCUENTRA EN EL MISMO SECTOR EMPRESARIAL DE LA

UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C'V.

REALIZAMOS UNA INVESTIGACIÓN DE ESTA EMPRESA AUDITAR A

TRAVES DE FUENTES CONFIABLES QUE POR ÉTICR ruO SE

ENUNCIAN.

10
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o Para la elaboración del plan de auditorÍa y el trabajo a desarrollar en

la revisión del ejercicio contable fiscal 2023 de la UNION DE CREDITO
DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. se aplican los principios básicos de
lntegridad, Objetividad, Diligencia y competencia profesional,

Confidencialidad y comportamiento profesional. Estos principios se
observan por el titular de la firma y se comunican mediante
capacitación a sus colaboradores por la propia firma o a través de

cursos otorgados por el Colegio de Contadores Públicos del Valle de

Toluca A.C.

4) Aceptación y continuidad de relaciones con clientes y encargos específicos:
Para estos efectos además de la evaluación de las relaciones con el cliente

se aplica el Cuestionario de aceptación del cliente y sus anexos.

5) Desempeño de los encargos
Se cumple con este componente a través de la Carta Compromiso y de

confidencialidad suscrita por los Auxiliares de auditoría y Auditor.

Los restantes componentes de Recursos, lnformaciÓn y comunicación, Monitoreo y

procedimiento de remediación se aplican y se documentan al igual que los cinco

primeros durante el desarrollo del trabajo de auditoría.

AsPectos generales.

Firma de auditores: Velamonts S.C'
Titular de la firma: C.P.C. GEDER GAMALIEL VELA MONTES

Personal asignado:
Supervisor Arq. / P.L.C. Jessica l. Vela Maya

Auxiliar 1 L.C. Cristian CruzOrliz
Auxiliar 2 P.L.C. Michell Betzaida Camacho Martínez

Este trabajo de auditoría observará y aplicará los ocho componentes contenidos en

la Norma internacional de Gestión de Calidad (NIGC), así también se apoyará con

las Normas lnternacionales de Audltoría (NlA'S 200), 210 y 230 relativas a los

on¡"tiro" generales del auditor independiente, conducción, términos de los trabajos

y áocumeñtación de la auditoría de acuerdo con las NIA'S'

EnapegoalasNormaslntemacionalesdeAuditoría(NlA),yaplicandola
metoáoñgía requerida para esta empresa, nuestro trabajo se realizó en tres

diferentes-etapas a través del uso de tecnologías de trabajo a distancia.

De acuerdo con los procedimientos sustantivos de auditoria relativos a la realización

de un análisis evaluativo de los registros contables y estados financieros de

WWW.VELAMONTS.COM

iñcc+rtrcrt r:g, sz1o9, MgrEPEc, EsraDo oE MÉxlco

coNTAcTo@vEtAMol{Ts.coM
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UCREMIX S.A. DE C.V. que permitan obtener evidencia solida de que los registros
contables de la revisada son completos, válidos y exactos, hemos seleccionado las

cuentas que en párrafos posteriores se enuncian.

Entre otros procedim¡entos hemos tomado los saldos finales de la balanza de

comprobación al 31 de diciembre 2022 y verificado que esos saldos finales sean los

saldos iniciales del periodo contable-fiscal 2023.

Hemos comprado los saldos finales mensuales del ejercicio 2023 y realizado un

análisis previo de la antigüedad de estos.

Los procedimientos sustantivos aplicables a la UNION DE CREDITO DE LA

MIXTECA S.A. DE C.V. de manera general son:

- Acciones para detectar incorrecciones materiales en las afirmaciones
registradas en la contabilidad de la auditada,

- Pruebas realizadas para detectar registros enóneos y que sean importantes

en los registros financieros de la auditada y, que permita obtener la evidencia

de dichas desviaciones.
- se describen los procedimientos de revisión, detección de desviaciones de

los registros contables de la auditada mediante supervisión directa y consulta

con terceros.

Las acciones a ¡ealizar para fundamentar los procedimientos sustantivos son:

o Revisión y cálculo de los registros y pólizas contables,
o Verificación de saldos,
o Verificación de registros oportunos,
o Comparación de saldos,
. Comprobación de documentación soporte tanto de ingresos como de

"greios 
a través de los comprobantes fiscales digitales y su identificación es

los estados de cuenta bancaria,
o Verificar el cumplimiento de las obligaciones tributar¡as a las cuales está

sujeta la auditada durante el ejercicio,
. Verificar el conecto registro y cálculo de perdida de ejercicios anter¡ores,

¡ Verificar el correcto registro y cálculo de registros de nómina y retenciones

involucradas Por este concePto.

Paraefectosdelaevaluaciónpreviaderiesgoyencumplimientoalos
proced¡mientos sustantivos nos basaremos en los pasos siguientes:

1. seleccionaremos una lista de cuentas contables en función de la actividad

preponderante de la uNlÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S'A' DE C V'

2. ldentificaremos factores de evaluación de las cuentas a revisar'

www.vErAMONfS.COM
nzr¡cclttuln z:g, s2169, METEPEC, ESTADO DE MÉXrcO

co?{TAcTo@vEtAM Ol{T5.COM
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3. Clasificaremos los factores asignándoles un valor numérico.

4. Calificaremos numéricamente el riesgo.

5. Aplicaremos los factores para evaluar el riesgo de la auditoría.

En función de la calificación del riesgo ponderaremos y ofreceremos las

correcciones pertinentes (ajustes)

EVALUACIÓN DE RIESGOS:

www.vEtaMoNTS.COM
ñccuulrr- z:g, s2159, METEPCC, EsrADo DE MÉxrco

COMTACTO@VEtAMONTS.COM

CUENTA INHERENTE CONTROL PRUEBA ESPECIFICA

Bancos lnversiones
Estados de
cuenta

Conciliaciones bancarias y
auxiliar de cuenta
confirmación de saldos

Depósitos en entidades
financieras

lnversiones
Estados de
cuenta

Confirmación de saldos

Títulos para negociar Capital Actas
Verificación de integración
de saldo

Créditos comerciales Cartera
Estados de
cuenta

Verificación de contratos Y
paqares

Estimación preventiva Para
riesgos crediticios derivada
de la calificación

Calificación
de cartera

Reportes
enviados a la
CNBV

Verificación del método y la
calificación asignada

Deudores diversos Bancos
Estados de
cuenta

Revisión de pólizas
contables de registro y la
cancelación de estos

Saldos a favor de imPuestos
e impuestos acreditables

lngresos Facturación
Calculo y determinación de
las obligaciones

Préstamos y otros adeudos
del personal

Funcionarios
Documento
soporte

Revisión de registros
contables

Estimación por la
irrecuperabilidad o difícil
cobro

Calificación
de cartera

Reportes
enviados a la
CNBV

Verificación del método Y la

calificación asignada

Bienes adjudicados Activo ftjo
Documento
soporte

Verificación de documentos
juridicos de soporte

Estimación de bienes
adjudicados

Calificación
de cartera

Reportes
enviados a la
CNBV

Verificación del método Y la

calificación asignada

CUENTA INHERENTE CONTROL
PRUEBA
ESPECIFICA

Propiedades, mobiliario Y

equipo
Activo fijo CFDI soporte

Verificación física Y
reqistros contables

13
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www.vELAMONTS.COM
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cor{TACf O@VCLAM ONTS.COM

Depreciación de propiedades,
mobiliario y equipo

Activo fijo CFDI soporte
Calculo y
determinación de la
deoreciación

Construcciones Activo fijo CFDI soporte
Verificación física y
req¡stros contables

Cargos diferidos, pagos
anticipados e intangibles

Pasivos
lngresos y
egresos

Calculo y
determinación de las
obliqaciones

Préstamos de inst¡tuciones de
banca de desarrollo

Pasivos
Estado de
cuenta

Verificación de
contratos y
confirmación de
saldos

Préstamos de socios
Pasivos y
capital

Estado de
cuenta

Verificación de
contratos y
confirmación de
saldos

Préstamos de instituciones de
banca de desanollo

Pasivos
Estado de
cuenta

Verificación de
contratos y
confirmación de
saldos

Acreedores diversos Y otras
cuentas por pagar

Pasivos
Estado de
cuenta

Revisión de pólizas
contables de registro
y la cancelación de
estos

Dividendos por Pagar Resultados
lngresos y
eqresos

Determinación de
resultado contable

Otros impuestos y derechos
nñr náoAr

Pasivos
lngresos y
eqresos

Calculo y
determinación

Provisión para beneficios a los
empleados

Estudio
actuarial

lnforme
actuarial

Análisis del estudio
elaborado por el
actuario

lmpuestos a la utilidad diferidos
la caroo)

Resultado
fiscal

lngresos y
eqresos

Calculo y
determinación

Capital social fljo Actas
Verificación y
obtención de actas

Capital social variable Actas
Verificación y
obtención de actas

Aportaciones Para futuros
aumentos de caPital
formalizadas en asamblea de
accion¡stas

Actas
Verificación y
obtención de actas

Reserva de caPital
Resultado
contable

Actas
Calculo y
determinación

t4
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Ejercicio
anterior

Resultado de ejercicios
anteriores

A esta fecha se está trabajando con la comparación de los saldos contables del

ejercicio contable 2022 cnnl¡a los saldos contables del ejercicio 2023, mediante

cedulas de auditoría que muestran variaciones porcentuales y numéricas:

D Utilidades(perdidas)
) Numero empleados
D Sucursales
F Razones financieras
> Cuentas por cobrar
D Proveedores
F Ventas
F Gastos
) Principales proveedores

) Salvedades ejercicio anterior (atendidas)

) Observaciones ejercicio anterior (atendidas)

F Ciclo ingresos cuentas por cobrar

F Ciclo cuentas Por Pagar

También se está evaluando el Ambiente de Control, considerando:

F Estructura organizacional

) Ejecutivos clave
D Juicios de la gerenc¡a

) lntegridad de los estados financieros

) Seguimiento de desemPeño

F Disponibilidad y confiabilidad de la información

A esta fecha se está revisando las cuentas de:

o ISR propio Y retenciones

o IVA propio y retenciones

o Cuotas de seguridad social

. lmpuestos locales

WWW.VELAMONTS.COM
rzzrlccrl[r¡¡L l¡g¡1169, METEPEC, EsrADo D€ MÉxrco

CONTACTO@VELAMONTS.COM

Declaración y
dictamen

Verificación contra
balanza de
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FACTORES DE RIESGO POR CAMBIO

a. Evolución del negocio

b. Cambios fiscales

c. Cambios en NIF's
d. Cambios legales

Se utiliza esta base de datos proporcionada por la cía. donde se observa el

comportamiento de los ingresos y erogaciones realizadas por la misma, actualmente

se están verificado físicamente los documentos fuentes de los registros contables,

por lo que, en el desarrollo de la misma, se hará la revisión de los documentos

iuente de dichas operaciones, sin embargo por la aplicación del control interno que

viene desarrollando por parte de la Cía. se toman como datos confiables contra la

verificación de éstos.

Hallazgos detectados:

De acuerdo con la revisión previa realizada, para la prevención de riesgos,

ident¡f¡camos las siguientes cuentas que se describen:

- De la cuenta 1301-7-O-O-O-O-O-O que se refiere a créditos comerciales sin

restricción, a la fecha de este informe presenta un saldo de $31,214,932.21',

calificamos y cuantificamos los factores asignándoles un valor numérico y

verificando la seguridad de recuperación de dichas cuentas'

- Al inicio se verificó la variación de saldos del ejercicio a rev¡sar con respecto

alejercicioanterior,endondelossaldosfinalesdelqercicio2022
corresponden a los iniciales en el ejercicio 2023'

-Encuantoalacuental35l-O-0-O-0-O-0-0conunsaldode$6'620'367'94
lenominaOa CRÉD|TOS VENCTDOS COMERCIALES, se verificó, el método

dá recuperación de estos, asi como los documentos relacionados a la

garantía otorgada Por el caPital.

- Se verificó que los impuestos del ejercicio a septiembre 2023 se hayan

presentado ádecuadamente y con veracidad, solicitando los reportes

auxiliares correspondientes y verificado con documentos emitidos ante la

autoridad.

Respectoalosingresoslesinformamosquealafechadepresentacióndeeste
infoime la Cía. tiene un ingreso por $ 6'478,649.91 que se integra por las cuentas

contables número: 5050; 5101; 5105; con un promedio mensual de $ 719'849'99

www.vEtAMONTS.COM

'ZZTACCIHUATI. '3'J'169, 
METEPEC, ESfADO DE MÉXICO

coNf Acf o@vEtaMOI{fS.COM
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Verificación de expediente permanente de auditoria

Al respecto me permito manifestar que para el ejercicio contable fiscal 2023 revisado
se integraron los documentos siguientes:

- Acta constitutiva
- Acta de asamblea del éjercicio inmediato anlerior 2022:

a) Aprobación de estados financieros 2022
b) Aprobación de acuerdos generales 2022
c) Cédula de identificación fiscal en donde se confirman las obligaciones
fiscales de la audilada 2022

- Otros documentos que confirman las obligaciones de la UCREMIX (IMSS,

lmpuestos locales)

Así mismo esta firma presentó la manifestación de cumplimiento a las Normas

lnternacionales de Control de Calidad, que en este caso particular solicita la

comisión Nacional Bancaria y de Valores para el ejercicio 2022 a través de las

normas de Normas de revisión de calidad del lnstituto de contadores Públicos de

México y, pa¡a2023 ésta se presentará.

A la fecha de la presentación de este primer informe parcial de auditoría y en alcance

a la NIA-520, los procedimientos sustantivos aplicados de los saldos integrados en

las balanzas de comprobación mensuales asi como de los registros contables

d¡arios no presentan irregularidades en apego a las normas de información

financiera y las reglas de lá circular única de instituciones financiera emitida por la

CNBV.

Anexamos al presente informe los cuestionarios de control interno que solicitamos

sean respondidos por la administración de la Unión de Crédito de la Mixteca S'A.

de c.V. y nos sean devueltos en un tiempo de 5 días a partir de la fecha de recibido

de esté informe parcial (18/09/2023). Esperamos recibirlos debidamente

contestados el 221 09 I 2023.

WWW.VEtAMONTS.COM
zzmcclnum r¡g, s2169, MErEPÉc, EsraDo DE MÉxlco

coNTACTO@VEtAMOI{TS.COM
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En seguimiento a las NCC ratificamos:

EVIDENCIA DEL CUMPLIMIENTO POR ETAPAS

PERSONAL ASIGNADO POR VELAMONT'S, S.C.:

PUESTO NOMBRE DE: A:

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder Gamaliel
Vela Montes

tNrclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Supervisor ARQ./P.L.C. Jessica l. Vela
Maya

lNlclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE
NOVIEMBRE

2024

Auxiliar 1 L.C. Cristian Cruz Ortiz lNlclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Auxiliar 2 P. L.C. Michell Betzaida
Camacho Martinez

rNtcto
OCTUBRE

2023

FEBRERO 2024

No se trata de la opinión ya que esta se otorga en el informe final de la auditoria de

estados financieros en comento, por lo que, en esta ocasión' nos referiremos

solamente a un informe parcial por el ejercic¡o revisado y el periodo señalado.

continuaremos con la revisión de cuentas específicas que integran a la balanza de

comprobación; que incluyen activos, pasivos y resultados'

WWW.VELAMONTS.COM
fficc-rxulr- z:g, s2169, METEPEC, EsraDo o€ MÉxlco

coNracfo@vEtAMONfS.COM

ETAPA

Conoc¡miento Estrateg¡a lnicio Ajustes Cierre

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder Gamaliel
Vela Montes

X X X x X

Supervisor Arq. / P.L.C. Jessica l.
Vela Maya

X X

Auxiliar 1 L.C. Cristian Cruz Orliz X X X

Auxiliar 2 P. L.C Michel Betzaida
Camacho Martínez

X X
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Atentamente:

C.P.C. GEDER GAMALIEL VELA MONTES
AUDITOR EXTERNO

AGAFF 15722
cED. PROF. 1560769

Elaboró:

DEPARTAMENTO DE AUDITORíA VELAMONT'S' S'C.

www.vEtAMONTS,COM
tzzrlcotum z¡g, s2169, M€TrPEc, EsrAoo DÉ MÉxrco

coNfAcTo€lvELAMOt{fs.coM
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II-2 SEGUNDO INFORME PARCIAL DE AVANGES DE AUDITORIA

AL 30 DE NOVIEMBRE 2023

Con esta fecha, el que suscribe C.P.C. G. Gamaliel Vela M. en calidad de titular de

la Firma Velamonts S.C., se permite presentar el segundo informe parcial de la
Auditoria a Estados Financieros por el periodo parcial que comprende de enero a
noviembre del año 2023 de la empresa en referencia.

Organización auditada: Unión de Crédito de la Mixteca S'A. de C.V.

Representante legal: C.P. ESTELA ALVARADO CAMARILLO-
Comisario: lNG. CONRADO JESUS ARTURO NINO DE RIVEM

JIMÉNEZ
Director general:
Contador general:

LIC. JUDITH MUCENA GARCíAAMAYA
T.C. MAR|A MAGDALENA LEWA ZUÑIGA

T¡po de auditoría: Financiera
Periodo auditado: Ejercicio contable fiscal 2023.
lnforme parcial del periodo: Enero a noviembre 2023.
Alcance:

Verificación de expediente permanente de auditoría

Cumplimiento a obligaciones fiscales federales y locales'

AsPectos generales.

Firma de auditores: Velamonts S.C.

Titular de la firma: C.P.C. GEDER GAMALIEL VELA MONTES

Personal asignado:
Supervisor Arq. / P.L.C. Jessica l' Vela Maya

Auxiliar 1 L'C. Cristian Cruz Orliz
Auxiliar 2 P.L.C Michel Betzaida Camacho Martinez

EnapegoalasNormaslnternacionalesdeAuditoría(NlA),yaplicandola
metoáoñgía requerida para esta empresa, nuestro trabajo hoy se modificó para

realizarloin tres diferentes etapas, a través del uso de tecnologías de trabajo a

distancia,porloque,conestafecha,elquesuscribe-C.P.C.G.GamalielVelaM.en
calidad de titulai de la Firma Velamonts S.C., ratifica los aspectos relacionados

pi".á"t.d". en el primer informe y agrega un comentario general de la Auditoria a

Éstados Financieros por el periodo-paicial que comprende de enero al 21 de

noviembre del año 2023 de la empresa en referencia'

Antecedentes de enero a septiembre 2023:

Se ratificó al personal de la flrma de auditoría y se identificó y ratificó al personal de

la auditada.

www.vEr.AMONfS.COM
rzzr;-ccn{r.lafL 239, sz¡69, METEPEc, EsrAoo DE MÉxrco

cor{f Acro@vELAMONfS.COM
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Para efectos de esta primera etapa se asignó por parte de la firma al personal que

se describe:

PERSONAL ASIGNADO POR VELAMONT'S, S.C.:

PUESTO NOMBRE DE: A:

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder Gamaliel
Vela Montes

lNlclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Supervisor ARQ./P.L.C. Jessica l.

Vela Maya

tNtclo
SEPTIEMBRE

2023

CIERRE MARZO
2024

Auxiliar 1 L.C. Cristian Cruz Ortiz SEPTIEMBRE
2023

ENERO 2024

Auxiliar 2 P. L.C. Michell Betzaida
Camacho Martínez

SEPTIEMBRE
2023

DICIEMBRE
2023

WWW.VELAMONTS.COM
tzzrAccrHuAfL 239, 52169, METEPEC, EsfAoo DÉ MÉxrco

coNTACTO@VET.AMONTS.COM

PERSONAL DE LA EMPRESA:

PUESTO NOMBRE

PRESIDENTE DEL
CONSEJO DE
ADMINISTRACIÓN

C.P. ESTELA ALVARADO
CAMARILLO

PRESIDENTE DEL
CONSEJO DE AUDITORIA

C.P. MARíA DE JESÚS SANCHEZ
MACEDA

DIRECTOR GENERAL LIC. JUDITH MUCENA GARCIA
AMAYA

CONTADOR GENEML T.C. MARIA MAGDALENA LEWA
zúñrcA

OFICIAL DE
CUMPLIMIENTO

L.C.P. HUMBERTO MENDEZ
GÓMEZ

TITULAR DE CRÉDITO E

INVERSIÓN
L.C.E. YENIKAR FLORES
HERNANDEZ

21.
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ETAPA 2 PLANEAGION DE LA AUDITORIA:

Se elaboró el plan de auditoría que incluye:

- Evaluación de las relaciones con la UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA
S.A. DE C.V. obteniendo el resultado que se describe:

o No existe conflicto de intereses entre la contratante y el contratado en

virtud de que son partes independientes una de otra, y sus actividades
profesionales son totalmente distintas, ya que la firma VELAMONT'S
S.C. tiene por objeto Servicios Profesionales de Contaduría y

Auditoria, m¡entras que, la UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA
S.A. DE C.V. tiene por objeto Servicios especializados de apoyo a las

empresas micro, pequeñas y medianas a través de financiamientos
con recursos ProPios Y fondeados'

o Además de que en la revisión previa se observó que la UNION DE

CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. organizacionalmente cuenta

con una estructura suficiente para dar cumplimiento a las

disposiciones financieras y fiscales a la que está obligada.

- Auditoría lnterna:

o La UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C'V cuenta con

un consejo de auditoría interna del cual la titular es la C'P María de

Jesús Sánchez Maceda y un oficial de cumplimiento a cargo del L'C'P

HumbertoMéndezGómez.Losprofesionalesresponsablesdescritos
realizan revisiones y evaluaciones mes con mes mediante sesiones

celebradas con el área administrativa y financiera de la auditada'

o Asi también el consejo de auditoría interna da segu¡m¡ento a la

selección, contratación y desarrollo del trabajo realizado por el auditor

externo.

De acuerdo con el plan inicial de auditoria el desarrollo de esta, se viene efectuando

con fundamento en las Normas lnternacionales de Gestión de calidad y Normas

lnternacionales de Auditoria (NlA's).

Los restantes componentes de Recursos, lnformación y comunicación, Monitoreo y

pio""O¡r¡"nto de iemediación se aplican y se documentan al igual que los cinco

primeros durante el desarrollo del trabajo de auditoría'

se observaron y aplicaron los primeros cinco componentes contenidos en la Norma

tnieiñacionat dá óest¡ón de Calidad (NIGC), así también, este trabajo se viene

desanollando con apego en las Normas lnternacionales de Auditoría (NlA'S 200),

www.vEtAMOI{TS.COM
Eecct¡rulrt z¡s, s2169, METEPEC, $rADo DE MÉxlco

coNTACÍ O@VELAMOf{TS.COM
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210 y 230 relativas a los objetivos generales del auditor independiente, conducción,
términos de los trabajos y documentación de la auditoría de acuerdo con las NIA'S.

De acuerdo con los procedimientos sustant¡vos de auditoria relativos a la realización
de un análisis evaluativo de los registros contables y estados financieros de

UCREMIX S.A. ,DE C.V. se vienen obteniendo evidencias sólidas de que los

registros contables de la revisada son completos, válidos y exactos, hemos
seleccionado las cuentas que en párrafos posteriores se enuncian'

Entre otros procedimientos hemos tomado los saldos finales de la balanza de

comprobación al 31 de diciembre 2022 y verificado que esos saldos finales sean los

saldos iniciales del periodo contable-fiscal 2023.
Hemos comparado los saldos finales mensuales del ejercicio 2023 y realizado un

análisis previo de la antigüedad de estos.

seguimos aplicando los procedimientos sustantivos aplicables a la uNloN DE

CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. que de manera general son:

- Acciones para detectar incorrecciones materiales en las afirmaciones

registradas en la contabilidad de la auditada'
- Pruebas realizadas para detectar registros erróneos y que sean importantes

en los registros financieros de la auditada y, que permita obtener la evidencia

de dichas desviaciones.
- se describen los procedim¡entos de revisión, detección de desviaciones de

los registros contables de la auditada mediante supervisión directa y consulta

con terceros.

Asi también las acciones que fundamentan los procedimientos sustantivos:

. Revisión y cálculo de los registros y pólizas contables,

. Verificación de saldos,

. Verificación de registros oportunos,

. Comparación de saldos,

. comprobación de documentación soporte tanto de ingresos como de

"gr"ios 
a través de los comprobantes fiscales digitales y su identificación es

los estados de cuenta bancaria,
o Verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias a las cuales está

sujeta la auditada durante el ejercicio,
r Verificar el correcto registro y cálculo de perdida de ejercicios anteriores,

. Veriflcar el correcto registro y cálculo de registros de nómina y retenciones

Involucradas Por este concepto.

Paraefectosdelaevaluaciónpreviaderiesgoyencumplimientoalos
procedimientos sustantivos nos basamos en los pasos siguientes:

www.vEr.aMol{fs.coM
Élcontrql 23g, s2169, METEPEC, EsraDo oE MÉxlco

CONÍACTO@VELAMONIS.COM
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6. Selección de cuentas contables en función de la actividad preponderante de

IA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C.V.

7. ldentificación de factores de evaluación de las cuentas a revisar.

B. Clasificación de los factores asignándoles un valor numérico.

9. Calificación numérica del riesgo.
10. Aplicación de factores para evaluar el riesgo de la auditoría.

En función de la calificación del riesgo seguimos ponderando las correcciones
pertinentes (ajustes)

EVALUACIÓN DE RIESGOS:

www.vEr.AMONTS.COM
tzzrlccrnrJart z¡g, s2169, METEPEc, EsfaDo DE MÉxlco

cor{TAcTo6)vE taMOf{f s.coM

CUENTA INHERENTE CONTROL PRUEBA ESPECIFICA

Bancos lnversiones
Estados de
cuenta

Conciliaciones bancarias y
auxiliar de cuenta
confirmación de saldos

Depósitos en entidades
financieras

lnversiones
Estados de
cuenta

Confirmación de saldos

Títulos para negociar Capital Actas
Verificación de integración
de saldo

Créditos comerciales Cartera
Estados de
cuenta

Verificación de contratos y
paqares

Estimación preventiva para
riesgos cred iticios derivada
de la calificación

Calificación
de cartera

Reportes
enviados a la
CNBV

Verificación del método y la
calificación asignada

Deudores diversos Bancos
Estados de
cuenta

Revisión de pólizas
contables de registro y la
cancelación de estos

Saldos a favor de imPuestos
e impuestos acreditables

lngresos Facturación
Calculo y determinación de
las obligaciones

Préstamos y otros adeudos
del personal

Funcionarios
Documento
soporte

Revisión de registros
contables

Estimación por la
irrecuperabilidad o difÍcil
cobro

Calificación
de cartera

Reportes
enviados a la
CNBV

Verificación del método y la
calificación asignada

Bienes adjudicados Activo fijo
Documento
soporte

Verificación de documentos
jurídicos de soporte

Estimación de bienes
adjudicados

Calificación
de cartera

Reportes
enviados a la
CNBV

Verificación del método Y la

calificación asignada
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BVELAMONTS PROFESIONALES DE LA CONTADURIA, AUDITORíA, FINANCIEROS Y JURíDICOS

CUENTA INHERENTE CONTROL PRUEBA
ESPECIFICA

Propiedades, mob¡liario y
equipo Activo fijo CFDI soporte

Verificación física y
req¡stros contables

Depreciación de propiedades,
mobiliar¡o y equipo

Activo frjo CFDI soporte
Calculo y
determinación de la
depreciación

Construcciones Activo fijo CFDI soporte Verificación física y
reqistros contables

Cargos diferidos, pagos
anticipados e intangibles

Pasivos
lngresos y
egresos

Calculo y
determinación de las
obliqaciones

Préstamos de instituciones de
banca de desarrollo

Pasivos
Estado de
cuenta

Verificación de
contratos y
conf¡rmación de
saldos

Préstamos de socios
Pasivos y
capital

Estado de
cuenta

Verificación de
contratos y
conf¡rmac¡ón de
saldos

Préstamos de instituciones de
banca de desanollo

Pasivos
Estado de
cuenta

Verificación de
contratos y
confirmación de
saldos

Acreedores diversos y otras
cuentas por pagar Pasivos

Estado de
cuenta

Revisión de pólizas
contables de registro
y la cancelación de
estos

Dividendos por pagar Resultados
lngresos y
eoresos

Determinación de
resultado contable

Otros impuestos y derechos
por paoar Pasivos

lngresos y
eqresos

Calculo y
determinación

Provisión para benef¡cios a los
empleados

Estudio
actuarial

lnforme
actuarial

Análisis del estudio
elaborado por el
actuario

lmpuestos a la utilidad diferidos
(a carqo)

Resultado
fiscal

lngresos y
eqresos

Calculo y
determinación

Capital social fijo Actas
Verificación y
obtención de actas

Capital social variable Actas
Verificación y
obtención de actas

Aportaciones para futuros
aumentos de capital
formalizadas en asamblea de
accionistas

Actas
Verificación y
obtención de actas

www.vELAMONfS,COM
rzzrAcctHUATL 239,52159, METEPEC, EsraDo DE MÉxlco
coNfAcTo@vEr.AMoNTs.coM
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EVELAMONTS

Reserva de capital

A esta fecha se compararon los saldos contables del ejercicio contable 2022 contra
los saldos contables del ejercicio 2023, mediante cedulas de auditoría que muestran
variaciones porcentuales y numéricas:

F Utilidades(pérdidas)
F Numero empleados
F Sucursales
F Razones financieras
F Cuentas por cobrar
F Proveedores
F Ventas
F Gastos
F Principales proveedores

F Salvedades ejercicio anterior (atendidas)
F Observaciones ejercicio anterior (atendidas)

F Ciclo ingresos cuentas por cobrar
F Ciclo cuentas por pagar

También se aplicaron cuestionarios de control interno que incluyen:

> Estructuraorganizacional
F Ejecutivos clave
) Juicios de la gerencia

D lntegridad de los estados financieros
D Seguimiento de desempeño
) Disponibilidad y confiabil¡dad de la información

A esta fecha se siguen revisando las cuentas de:

o ISR propio y retenciones
. IVA propio y retenciones
. Cuotas de seguridad social
. lmpuestos locales

FACTORES DE RIESGO POR CAMBIO

a. Evolución del negocio

WWW.VELAMONTS.COM
tzzrAccrHUAT| 239,52169, METEPEC, EsrAoo DE MÉxrco

CONTACIO@VELAMONTS.COM

PROFESIONATES DE LA CONTADURIA, AUDITORíA, FINANCIEROS Y JURÍDICOs

Resultado
contable

Calculo y
determinación

Resultado de ejercicios
anteriores

z6

Actas

Ejercicio
anterior

Declaración y
dictamen

Verificación contra
balanza de
comorobación
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b. Cambios fiscales
c. Cambios en NIF's
d. Cambios legales

Además de los hallazgos detectados al mes de septiembre 2023:

De la cuenta 130l -7-O-O-O-O-0-0 que se refiere a créditos comerciales sin

restricción, a la fecha de este informe presenta un saldo de $31'214'932.21;

calificamos y cuantificamos los factores asignándoles un valor numérico y

verificando la seguridad de recuperación de d¡chas cuentas.

- Al inicio se verificó la variación de saldos del ejercicio a revisar con respecto

al ejercicio anterior, en donde los saldos finales del qercicio 2022

corresponden a los iniciales en el ejercicio 2023.

- En cuanto a la cuenta 1351-0-O-O-O-0-0-0 con un saldo de $6'620,367'94
denominada cRÉDITOS VENCIDOS COMERCIALES, se verificó, el método

de recuperación de estos, asi como los documentos relacionados a la

garantía otorgada Por el caPital.

- Se verificó que los impuestos del ejercicio a septiembre 2023 se hayan

presentado adecuadamente y con veracidad, solicitando los reportes

auxiliares correspondientes y verificado con documentos emitidos ante la

autoridad.

Respecto a los ingresos les informamos que a la fecha de presentación de este

infoime la Cía. tiene un ingreso por $ 6'478,649.91 que se integra por las cuentas

contables número: 5050; 5101; 5105; con un promedio mensual de $ 719,849'99

Verificación de expediente permanente de auditoría

Al respecto me permito manifestar que para el ejercicio contable fiscal 2023 revisado

se integraron los documentos siguientes:

- Acta constitutiva
- Acta de asamblea del ejercicio inmediato antenor 2022"

a) Aprobación de estados financieros 2022

b) Aprobación de acuerdos generales 2022

iÍ i¿¿rf. de identificación f¡scal en donde se confirman las obligaciones

fiscales de la auditada2O22

- Otros documentos que confirman las obligaciones de la UCREMIX (IMSS'

lmpuestos locales)

www.vELAMONfs.coM
tzzrlccrnu,qrt 239, s2169, METEPEC, EsrADo DE MÉxlco

coNTACTO@VEtAMOI{TS.COM
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COMO HALLAZGOS ADICIONALES. PRESENTAMOS:

Se utiliza esta base de datos proporc¡onada por la Cía. donde se observa el
comportamiento de los ingresos y erogaciones real¡zadas por la m¡sma; se ha
realizado la revisión de los documentos fuente de dichas operaciones.

lntegración de las deducciones autorizadas de enero a noviembre del año 2023, se
anexa cédula electrónica denominada "CÉDULA 6 DEDUCCIONES
AUTORIZADAS.pdf'

En esta cédula detectamos lo siguiente:
- Se detecto la cuenta 1301-7-4-0-0-0-0-0 denominada "Documentados con

garantía inmobiliaria", la cual es una subcuenta de "Créditos comerciales
sin restricción" y la cual tiene un saldo al mes de noviembre por $
19,636,791 .26, por lo que se sol¡c¡ta a la compañía el archivo verificando que
los créditos otorgados cuenten con la documentación correspondiente.

- De la cuenta 240'l-0-0-0-0-0-0 "Acreedores diversos y otras cuentas por
pagar", principalmente constituido por impuestos por pagar y otras
obligaciones, se verifico que los cálculos realizados por la Unión se hayan
realizado de manera conecta, cotejando la información presentada ante la
autoridad y que esta fuera presentada de manera verídica.

- De la cuenta 1301-7-9-0-0-0-0-0 "Créditos comerciales sin garantÍa", se
corroboro que los préstamos otorgados contasen con los contratos y cumplan
con los requisitos necesar¡os para su cobro, y verificado que los cobros
parciales o totales se encuentren debidamente registrados, asi mismo; se
verifica las medidas preventivas para los riesgos crediticios, para el
aseguramiento de los pagos.

- Para el concepto de propiedades, Mobiliario y equipo se verifico que los
activos dados de alta en contabilidad se encontraran físicamente en la

empresa, asegurando su func¡onalidad y existencia, de manera que se
determine si deben permanecer en los libros o deberán ser dados de baja.

www.vEtaMot{Ts.coM
tzzrAccrHUATL 239, s2169, MgfEpEc, EsraDo DE Mó(lco
coNfAcro@vEraMoNTs.coM
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Respecto a los ingresos les informamos que a la fecha de presentación de este

informe la Cía. tiene un ingreso por $ $7,814,359.28 que se ¡ntegra por las cuentas

contables número: 5050; 5101; 5105 con un promedio mensual de $ 710,396.30.

De acuerdo con los números previos, la Cía. presenta utilidades, sin considerar las

estimaciones ni el ajuste anual por inflación.
En seguimiento a las NCC ratificamos:

EVIDENCIA DEL CUMPLIMIENTO POR ETAPAS

WWW.VELAMONTS.COM
rzzrAcclHuArt ,3r, 51169, MÍEPEC, ESTADO DE MÉXICO

CONfACTO@VELAMONTS.COM

ETAPA

Conocimiento Estrategia lnicio Ajustes Cierre

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder
Gamaliel Vela

Montes

X X X X X

Supervis
or

Arq. / P.L.C.
Jessica l. Vela

Maya

X X

Auxiliar 1 L.C. Cristian Cruz
Ortiz

X X X

Auxiliar 2 P. L.C Michell
Betzaida Camacho

Martínez

X X

PERSONAL AS]GNADO POR VELAMONT'S, S.C.:

PUESTO NOMBRE DE: A:

Socio /
Gerente

C.P.C. Geder Gamaliel
Vela Montes

INICIO SEPTIEMBRE
2023

CIERRE MARZO
2024

Supervisor ARQ./P.L.C. Jessica l.

Vela Maya

INICIO SEPTIEMBRE
2023

CIERRE
NOVIEMBRE 2024

Auxiliar 1 L.C. Cristian Cruz Ortiz INICIO SEPTIEMBRE
2023

CIERRE MARZO
2024
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Continuaremos con la revisión de cuentas específicas que integran a la balanza de
comprobación; que incluyen activos, pasivos y resultados.

No se trata de la opinión ya que esta se otorga en el informe final de la auditoria de
estados financieros en comento, por lo que, en esta ocasión, nos referiremos
solamente a un informe parcial por el ejercicio revisado y el periodo señalado.
Continuaremos con la revisión de cuentas específicas que integran a la balanza de
comprobación; que incluyen activos, pasivos y resultados.

Atentamente:

C.P.C, GEDER GAMALIEL VELA MONTES
AUDITOR EXTERNO

AGAFF 15722
cED. PROF. 1560769

E la boró:

DEPARTAMENTO DE AUDITORíA VELAMONT'S, S.C.

www.vEtaMoNfs.coM
rzzrAccrHuATt 239, s2169, MtfEpEc, EstADo DE MÉxrco
coxfAcTo@vEt aMoNTs.coM
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III. DICTAMEN

rzzracctHUATI 239,52169, MErEpEc, EsraDo DE MÉxtco
coNTACTO@VEt AMOMfS.COM
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BvELAMONTS

Al consejo de administración y a los accionistas de
UNIÓN DE CREDITO DE LA i/IIXTECA S.A. DE C.V.

PRESENTE

Opinión:

He examinado los estados financieros de la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V.,

al 31 de diciembre de 2023, y los estados de resultados integral, de var¡ac¡ones en el capital contable

y de flujo de efectivo por el año que terminó en esa fecha, asi como las notas expl¡cativas a los

estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significat¡vas.

La administrac¡ón es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados

f¡nancieros, de conformidad con las reglas y prácticas contables, para las Uniones de crédito

em¡t¡das por la Comisión Nacional Bancar¡a y de Valores y de control ¡nterno que la Administrac¡ón

considero necesar¡o para permitir la preparac¡ón de estos, libres de desv¡ación material debida a

fraude o error.

Fundamento de la oPinión.

La responsabilidad del suscrito consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros, con

base én el trabajo de aud¡toría efectuado. He realizado dicho trabajo de auditoría de conformidad

con las Normas ínternacionales de Auditoría emitidas por el Consejo de Normas lnternacionales de

Aud¡toría y Aseguramiento, "lnternational Auditing and Assurance Standards Board" de la Federación

lnternacional dé Contadores 'lnternat¡onal Federat¡on of Accountants', y a los procedimientos

específicos que atiendan a las característ¡cas particulares de operación de las Entidades

Financieras. Dichas normas exigen que se cumplan los requerimientos de ética, así como Ia

planif¡cación y ejecuc¡ón de la auditoría con el fin de obtener una segur¡dad razonable sobre si los

estados financ¡eros están libres de desv¡ac¡ón mater¡al.

Somos lndeoend¡entes de la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. D E C.V., de conformidad

con el Códióo de Etica Profesional emitido por el lnst¡tuto Mexicáno de Contadores Públicos, A.C.,

en 
"pego " 

ios requerimientos de ética que le son aplicables a nuestro trabajo de aud¡toría de.estados

financiéros en México y hemos cumplido con las demás responsabilidades de ética contenidas en el

propio Código de Éticá Profesional, apl¡cable a la rama de auditoría como mater¡a integrante de la

bonta¿uria ptulica en México. Consideramos que la ev¡denc¡a de auditoría que hemos obtenido

proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Asuntos clave de auditorla

Los asuntos clave de auditoría son aquellas cuestiones que, a nuestro juicio profesional, fueron de

la mayor ¡mportanc¡a en nuestra auáitoría de los estados financieros del periodo actual. Estas

cuestiónes han sido tratados en el contexto de la auditorÍa de los estados financieros en su coniunto

y en la formación de la opinión de la aud¡toría sobre estos, s¡n expresar una op¡nión por separado

lobre estos asuntos. Hemos determinado que no ex¡sten asuntos clave a revelar en nuestro ¡nforme

de aud¡toría.

WWW.VELAMONTS.COM
zzrlccrxutfl. z¡9, s2159, MErEPtc, Esfaoo DE MÉxlco

coNf acTo@vEtAMoNTS.COM

PROFESIONATES DE LA CONTADURIA, AUDITORíA, FINANCIEROS Y JURÍDICOS

lnforme de Auditoría em¡t¡do por los Auditores lndependientes
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Bases de preparación de los estados financieros,

De acuerdo con la Nota 2, los estados financieros adjuntos en la que se descr¡ben las bases

utilizadaS en la preparación de estos; fueron preparados y presentados de conformidad con las reglas

y prácticas contables para Un¡ones de Crédito emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de

Valores.

Responsabitidades de la administración y de los encargados det Gobierno de ta UN\ÓN DE

CRÉD|TO DE LA MTXTECA S.A. DE C.V. en relaciÓn con los estados f¡nancieros

En la preparación de los estados financieros, la Administración de la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA

MIXTECÁ S.A. DE C.V. es la responsable de la evaluación de la capacidad de la entidad para

continuar como negocio en marcha, revelando en su caso, las cuestiones relativas al negocio en

marcha y utilizando la norma contable del negocio en marcha, excepto si la Adm¡nistración tiene la

intención de liquidar a la ent¡dad o de cesar operaciones, o bien no exista otra alternativa más

realista.

Los encargados det Gobierno de la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. son

responsables de la supervisión del proceso de la información financiera de la misma'

Responsabitidades del auditor en retación con la auditoría de los estados financ¡eros

Nuestros objetivos son obtener una segur¡dad razonable de que los estados financieros en su

"onjrnto 
u"tán libres de desviación material, debida a fraude o eror, y emitir un informe de auditoría

tue contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no garantiza

iue una auditoría reallzada de óonformidad con las Normas lnternacionales de Auditoría (NlA)

J¡empre detecte una desviación mater¡al cuando existe. Las desviaciones pueden deberse a fraude

o 
"rio¡. 

y se consideran materiales si, ¡nd¡vidualmente o de forma conjunta, puede preverse

razonablámente que influyan en las decisiones económicas que los usuar¡os toman basándose en

los estados fi nanc¡eros.

como parte de una auditoría de conformidad con las NlA, aplicamos nuestro juicio profes¡onal y

mantenemos una act¡tud de escepticismo profesional durante toda la auditoría

También:

>ldentificamosyvaloramoslosriesgosdedesviaciónmaterialenlosestadosfinancieros,
debida a fraude o error, diseñamos! aplicamos procedimientos de auditoría para responder

adichosriesgosyobtuv¡mosevidenciadeauditoríasuficienteyadecuadaparapfoporcionar
una base paia nuestra opinión. El riesgo de no detectar una desviación material debida a

fraude es más elevado qüe en el caso áe una incorreción material debida a error, ya que el

fráude puede implicar colusión, falsificación, om¡s¡ones deliberadas, manifestaciones

intencionadamente erróneas o la elus¡ón del control interno

> obtuvimos conoc¡miento del control interno relevante para la auditoria con el f¡n de diseñar

frocedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con

ia finalidad de expresar una opin¡ón sobre la eficacia del control interno de la Ent¡dad

}Evaluamosloadecuadodelaspolíticascontablesaplicadasylarazonabilidaddelas
,estimac¡onescontablesylacorrespondienteinformaciónreveladaporlaAdministrac¡ón,

www.vELAMONTS.COM
ñccrnr.let z¡g, s2169, METEPEc, EsraDo DE MÉxlco

CONTACTO@VEtAMONTS.COM
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) Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la Admin¡strac¡ón, del principio contable
del negocio en marcha y con la evidencia de auditor¡a obtenida, conclu¡mos sobre s¡ ex¡ste

o no una desviación material relacionada con hechos o con condic¡ones que pueden generar
dudas s¡gn¡ficat¡vas sobre la capac¡dad de la uNlÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A.

DE C.V. para cont¡nuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de aud¡toría
sobre la correspondiente ¡nformac¡ón revelada en los estados f¡nancieros o, si d¡chas

revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras

conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro

informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que

la UNIÓN DE cREDlTo DE LA MIXTECA S.A. DE C.v. deje de ser un negocio en marcha.

1. Evaluamos en su conjunto, la presentac¡ón, la estructura y el contenido de los estados

financieros adjuntos, incluida la ¡nformación revelada y s¡ los estados flnancieros representan
las fansacciones y hechos subyacentes de un modo que logra la presentación razonable.

Comun¡camos at Consejo de Administración de la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE

C.V.; entre otras cuestiones, el alcance y el momento de real¡zac¡ón de nuestro trabajo y los

hallazgos significativos del mismo, asi como cualquier deficiencia signif¡cativa del control interno que

identif¡camos en el transcurso de la auditor¡a.

También proporcionamos a los encargados delgobierno de la Entidad una declarac¡ón de que hemos

cumplido con los requerim¡entos de ét¡ca aplicables en relac¡ón con la independenc¡a y

comun¡cándole a ellos de todas las relac¡ones y demás cuestiones de las que se puede esperar

razonablemenle que puedan afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes

salvaguardas.

Aud¡tor externo
Cédula Profes¡onat I 560768

REG. A.G.A.F.F. 15722

www.vEl.aMofffs.coM
tzzreccr¡luert z:g, s2169, METEPEc, EsraDo DE MÉxlco

CONTACIO@VELAMONf S.COM

C.P.C. GEDER GAMALIEL VELA MONTES
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IV. ESTADOS FINANCIEROS
BASICOS

Wl¡,!^,.VELAMONTS.COM

i lcctxurrt zrg, s2169, METEPEc, E§raDo DE MÉxlco

CONÍACTO€)VELAMONTS.COM
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uNloN oE cRÉD[o DE LAMlxrEcAs.A DE c.v.
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UNION DE CREDITO DE LAMIXTECAS.A DE C-V.
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V. NOTAS A LOS

ESTADOS FINANGIEROS
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u¡¡tó¡¡ oe cRÉoro DE tA MtxrEcA s.A. DE c.v.
ORQUIDEA No. 21, JARDINES DEL sUR,

HEROICA CIUDAD DE HUAjUAPAN DE LEON.

oaxaca, uÉxlco.

NOTAS A tOS ESTADOS FINANCIEROS

AT 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(crFRAS EN M|LES DE PESOS)

I. ACTIVIDADES PRINCIPALES.

LA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE
(enunc¡at¡vamente; UCREMIX S.A. de C.V.); es un ol'ganismo auxil¡ar de crédito desde el día 12 de
abril de 1993, registrado de esta manera ante la Secretaría de Hac¡enda y Crédito Público y ratif¡cado
a esla fecha con la Cédula de ldentificación Fiscal emit¡da por el Serv¡c¡o de Administración
Tributar¡a (SAT) en la act¡v¡dad económica del orden de UNIÓN DE CRÉDlTo y que de acuerdo a
la Constancia de Situación Fiscal se dedica a la prestación de servicios especializados de apoyo a
las micro, pequeñas y med¡anas empresas (empresas ¡ntegradoras) a través del otorgamiento de
créditos; activ¡dad que realiza gracias a la recepción de aportaciones económicas de sus socios y

aceptación de préstamos de otros entes financ¡eros.

ESIA UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE,
cont¡nua como contribuyente del Régimen General de Ley Personas Morales ante el SAT y realiza

su actividad.de acuerdo con el ob.¡eto soc¡al inserto en la cláusula quinta de los Estatutos Sociales
del acta número 4319 de fecha'12 de abril de 1993, pasada ante la fe del Licenciado Othón Sibaja

Martínez, Notario Público número 46 en el Estado de oaxaca y con residencia en la ciudad de

Huajuapan de León. A través del tiempo se han generado actas de asamblea de acc¡onistas

extráordinarias por la aceptación y en su caso ba1a de socios sin afectar su objeto social descr¡to en

este párrafo, dichas actas de manera enunciativa son: 7,487 de fecha 04 de enero de 1996; 31,130

de fecha 15 de junio de 2006; 48,408 de fecha 19 de d¡ciembre de 2014;52,416 de fecha 05 de

diciembre de 2016; 56,270 de fecha de 09 de octubre de 2018, para efectos del año 2019, 2020,

202.1 nos comenta el Licenciado othón Sibaja Martínez, Notar¡o Público número 46 en el Estado de

Oaxaca y con residencia en la Ciudad de Huajuapan de León que ya entrego a la admin¡stración de

UCREM|X S.A. DE C.V. las actas de asamblea que estaban pend¡entes por esos ejercicios; del

ejercicio contable fiscal 2019, 2020, 2021, 2022 y se encuentra pend¡ente celebrar el Acta de

Asamblea por el ejercicio contable fiscal 2023.

Los cambios de acc¡onistas se realizan de acuerdo con las disposiciones de la Com¡sión Nacional

Bancaria y de Valores (CNBV) y quedan plasmados en las actas que se suscriben por su propio

Consejo.

El capital social de la unión de crédito de la Mixteca s.A. de c.v. al 31 de d¡c¡embrc de 2023
presenta los siguientes saldos:

CAPITAL SOCIAL
CONCEPTO FIJO VARIABLE TOTAL

AUTORIZADO $44,200.00 $ 5,800.00 $ 50,000.00

AUTORIZADO
EXHIBIDO

s 28,304.00 $ 5,429.00 $ 33,733.00

AUTORIZADO NO
EXHIBIDO

$ 15,896.00 $ 371 .00 $ 16,267.00

www.vrrAMoNfs.coM
rzzrAccrHUATL 239,52169, MfEPEc, EsraDo DE MÉxEo
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2. BASE pREpARActóN DE Los ESTADoS FlNANclERos.

Los Estados F¡nanc¡eros adjuntos son presentados de conformidad con la normatividad en materia

contable que regula la Comisión Nacional Bancar¡a y de Valores (CNBV), a través de las

D¡spos¡c¡ones de Carácter General Aplicables a las Entidades F¡nancieras supervisadas por la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores que conlraten servicios de Auditoría Externa de estados

flnancieros básicos; pubticadas en el Diario Of¡cial de la Federación el 26 de abril de 2018;

modificadas mediante Resoluc¡ones de carácter General publicadas en el citado Diario el '15 de

noviembre de 2018.

para efectos de esta revisión, se establece que; la contabilidad de la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA

MIXTECA, SOCIEDAD ANóN|MA DE CAPITAL VARIABLE, se apega a la estructura básica de las

Normas de lnformación Financiera (NlF), establec¡das por el consejo Mexicano de Normas de

lnformación F¡nanciera, A.C. (ClNlF) en la NIF A-1 Estructura de las Normas de lnformaciÓn

Financiera, por lo que, en alcance a la aplicación de la NIF A-1 esta entidad se apegará también al

criterio estaülecido en la NIF A-4 respecto del establecimiento de las características cualitat¡vas que

debe reunir la información financiera conten¡da en los estados financ¡eros para satisfacer

apropiadamente las necesidades comunes de los usuarios generales de laI§T3 y^lol:ll9^"t:9'la'
ei cimpl¡miento de los objetivos de tos estados f¡nancieros de la UNION DE CREDITO DE LA

MIXTECA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.

Aun cuando la ¡nformac¡ón conten¡da en los estados financ¡eros de esta entidad revisada cumpla

con la normat¡vidad descr¡ta en el párrafo anterior, deberá también observar y aplicar los lineamientos

contables específicos emitidos por la com¡s¡ón Nacional Bancaria y de valores (GNBV), por la

naturaleza de operaciones especializadas en materia de créd¡to.

La normatividad establecida por la comisión Nacional Bancaria y de valores (cNBU de?9L9 91el
párrato anterior y apticabte a la UNIóN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, SOCIEDAD ANONIMA DE

beplfnl VARdBaE, se referirá ún¡camente al contenido del título séptimo aplicable a las_Uniones

áe Crédito emitidas por la Circular Única de lnstituc¡ones F¡nanc¡eras Especializadas (CUIFE).

No aplicarán a ta UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL

VARIABLE, normas emitidas por organismos particulares, ni supletoriedad, tampoco legislac¡ón

expresa de operac¡ones que no estén permitidas o en su caso estén prohibidas'

Paradarcumplimiento.alaNormasyLegislaciónaplicable.enla¡ntegracióndelosEstados
Financieros ¿e la UrulóN DE CRÉDIb OÉ m ¡¡tXrÉCe, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL

VARIABLE, se consideran y se respetan las actual¡zaciones a las mismas, mediante resoluciones

publicadas posteriormente.

La actividad descr¡ta en el párrafo anter¡or y las políticas contables de la UNIÓN DE CREDITO DE

Ll üliiein, 
-soCLeoeo 

auóNttt¡A DE cÁPITAL VARIABLE, se fundamentan en la Circular Unica

Gtnstiiuciones Financieras Especializadas (CUIFE) emit¡da por la Com¡sión Nacional Bancaria y de

vrrár", tcruavl en su Títutó Séptimo "óE LAS UNTONES DE CRÉDlTo', que incluye 1os

iür"i¡rürt". áe capitalización qul integra ta aceptacón.del capital aportado por los soc¡os así

cáino et otorgamiento de crédito a lbs misrños y la medición de su riesgo; los pasivos contraídos para

áiáiááJi, ¿".i ir-á"iir¡a"a. Además de observar y cumplir las Normas de lnformación Financiera

relativas a su objeto.

A la fecha de esta revisión la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. mantiene vigente

ante la CNBV, su registro como Unión de Crédito.

www.vELAMONfS.COM
nzr¡cc*rtJA¡t z¡s, s2169, METEPEC, EsraDo oE MÉxlco

coNTAcro@vELAMOI{TS.COM
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3. RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES.

A continuación, se descr¡be las polít¡cas y prácticas contables seguidas por la entidad, las cuales

afectan los princ¡pales renglones de los estados financieros

a) Reconoc¡miento de los efectos de la ¡nflación en los estados f¡nanc¡eros-.- .-

A partir de 1,'de enero de 2008, entró en vigor la Norma de la información Financ¡era B-10

denominada "Efectos de la inflación". La NIF señala el ambiente económico en el que debe operar

una ent¡dad, el cual, puede ser: ¡nflacionar¡o o no ¡nflacionario.

El objet¡vo de esta Norma de informac¡ón Financiera (NlF B-10) es establecer las normas

particulares para el reconocimiento de los efectos de la inflación en los estados financieros de las

Lntidades, eh nuestro caso, de la UNIÓN DE CREDITo DE LA MIXTECA S.A DE C V'

Ambiente económico ¡nfl ac¡onario.
para efectos de esta normalláconsidera que el efecto es inflacionar¡o cuando la inflación

acumulada de los tres ejefc¡cios anuales anter¡ores es igual o superior que el 26% (promedio

anual de 6.640/0), y, además, de acuerdo con los pronósticos económicos de los organismos

oficiales, se espere una tendenc¡a en ese mismo sentido.

Ambiente económico no infl acionario.
raefectosdeestanorma,lEioñI'ideraqueelentornoeconóm¡coesnoinflacionario,cuando

la inflación acumulada de los tres e.¡ercicios anuales anteriores es menor que el 26%; s¡n embargo,

ál comportamiento económico del país por el e.iercicio revisado tuvo tendencia de alza de inflac¡ón

sin que esta haya rebasado el límite ya señalado del 26%'

con base en lo anter¡or, los estados financieros de la uNlÓN DE CREDITO LA MIXTECA S.A.

DE C.V., correspondientes al ejercicio de 2023, presentan en sus activos' pasivos y patrimonio

á-t"¡i", iolamLnte los efectoj de re-expresión determ¡nados hasta el 3'l de diciembre de 2007,

.ái¿á pr""¡o al 1' de enero de 2o0B que enfó en vigor la.Norma de la lnformación f¡nanc¡era B-

iO denom¡nada ,Efectos de la inflación'. Por tal razón y sin que se especifique en cada rubro de

estas notas, se debe dar por entendido, que las cifrás presentadas incluyen los efectos de la

actual¡zación derivado de su re-expres¡ón hasta el 31 de diciembre de 2007'

Es importante señalar que los estados financieros al 31 de dic¡embre de 2023 ya no presentan denlro

del pátrimonio ganado, el concepto de resultado por posesión monetaria'

En los ejercicios que concluyeron el 31 de dic¡embre de.2o23' 2022' 2021 y 2020 ' pata

reconoc¡m¡ento de los efectos de la ¡nflación en la información f¡nanc¡era, se aplicó un factor de

inflación resultante del valor de las Unidades De lnversión (UDl). El factor anual de ¡nflación para

dichos ejercicios son los s¡guientes:

www.vEtaMoNTS,COM
tzzf A--ccrtilalt ,39Jr169, MErEpEc, EfAoo oE MÉxlco

corff acro@vELAMONTS.COM
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Entorno económico aplicáble en el e¡erc¡c¡o de 2022:

EJERCICIO

2019 (Al 31/dic)

2020 (Al 31/d¡c)

2021 (Al 31/dic)

lnflación acumulada de
los últimos 3 eiercicios

EJERCICIO

2020 (Al 31/d¡c)

2021 (Al 31/dic)

2022 (Al3lldic\

lnflación acumulada de
los últimos 3 eierc¡cios

EJERCICIO

2021 (Al31ldic\

2022 (Al31ldicl.

2023 (Al 31/dic)

lnflac¡ón acumulada de
los últimos 3 e¡ercicios

www.vELAMONTS.COM
rzzfaccll{t lfl,8r, 52169, METEPEC, ESTADO OE MÉXrcO

coNTACro@vELAMONfS.COM

--Por el e.¡erc¡cio 2021:

VALOR
UDI

6.39

6.61

7 .10

Por el ejercic¡o 2022

VALOR
UDI

6.61

7 .10

7.65

Por el eiercicio 2023

VALOR
UDI

7.10

7.65

7.98

INFLACIÓN
ACUMULADA

3.640/o

3.15%

7 .45o/o

14.24%

INFLACIÓN
ACUMULADA

3.15o/o

7 .450/o

7.82%

18.42%

INFLACIÓN
ACUMULADA

7 .45%

7 .820/o

4.6604

19.93%

Con base en lo anterior, la UCREMIx S.A. DE C.V. consideró para el ejerc¡cio 2023 la aplicac¡ón de

un entorno económico no inflacionario en el reg¡stro de sus operac¡ones porque la inflación [eg¡strada

en áichos e¡ercicios no tiene inc¡dencia en los principales indicadores económicos del país.
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b) Moneda Func¡onal.

La UNIóN DE CREDITO DE LA MIXTECA, S.A. de C.V. no real¡za operac¡ones en moneda

extranjera por lo que su moneda de recamb¡o es la moneda nacional c¡rculante en la República

Mex¡cana.

c) Transac-c¡ones en moneda Extranjera.

En et ejercic¡o contable fiscal revisado la unión DE CREDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C.V. no

realizó operaciones de préstamos ni de obtención de financiamientos en moneda extranjera.

PARTIDAS DE ACTIVO:

d) Disponibilidades.

Las partidas que integran a este renglón se presentan a valor nominal por los rendimientos. que

generan los depósitos-en bancos y se ieconocen en resultados como se devengan, considerán-dolos

ün ingreso por intereses con su relpect¡va acumulac¡ón para el cálculo de la base del impuesto Sobre

la Renta.

e) Otros titulos disponibles para la venta.

se integra esta part¡da por el importe de losdepósitos bancar¡os de valores monetar¡os custodiados

po, tá áOr¡n¡stáción de ta UN¡óN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C.V., con derecho a

ietiros sin restricciones y se presentan a su valor nominal al cierre del ejerc¡cio'

Los resultados se reconocen conforme se devengan como ¡ntereses ganados y que acumulan el

ingreso para el cálculo del impuesto Sobre la Renta.

Al 31 de diciembre de 2023 (ejercicio rev¡sado), este rubro presenta la integrac¡ón que se describe:

-Títulosparanegociar;sonaquellosvaloresqueSeadquierenconla¡ntenc¡óndeenajenarlos,
obteniendoga-nanciasderivadasdelasdiferenc¡asenpreciosqueresultandelas
operaciones-decompraventaenelcortoplazo,queconlosmismosreal¡cencomo
p"rti"ip"nt"" d"l mercado. se reconocen a su valor razonable y el resultado de su valuación

se reconoce en los resultados del ejercicio.

.TítulosdisponiblesalaVenta;enelejerciciorev¡sadonoseregistraronmovimientosdeeste
rubro.

- Títulos conservados al vencimiento; en el ejercicio revisado no se registlaron movimientos

de este rubro.

f) Cartera de crédito.

Con fundamento en el artículo 87, del capítulo ll, Título Vll de la Circular Única de lnst¡tuciones

f¡nrnói"r". Especiatizadai, ta cartera de crédito de la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTE6A

S.A. DE C.V. se clasifica áomo cartera crediticia comercial en sus modalidades de créd¡tos

d¡rectos y créditos garantizados.
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Los criter¡os de contab¡lidad para efectos de los registros de estos dos tipos de cartera se registran

en base a las disposiciones del Capítulo ldel Título ll de esta ley (Anexo lV).

D El saldo de la cartera de crédito que se mueslra en los estados financieros es el equivalente

al efect¡vamente otorgado al acreditado. A este monto se le adicionarán cualquier tipo de
intereses que conforme al esquema de pagos del crédito se hayan devengado.

F El saldo de la cartera de créd¡to vigente se encuentra ¡ntegrada por los créditos que están al

corr¡ente en sus pagos tanto de principal como de intereses, así como de las renovaciones
y estructurac¡ón áebréditos cuando el acred¡tado hubiere liquidado en tiempo la totalidad d

ios intereses devengados conforme a los términos y condiciones pactados or¡ginalmente,.y

cubierto el 25% del monto original del crédito, y de los créditos que habiéndose restructurado

o renovado. cuentan con evidencia de pago sosten¡do.

Al 31 de dic¡embre 2023,la cartera de crédito muestra los números que se detallen:

Cuenta Nombre Saldo

I 301000 Créditos comerciales s 39.029,458.57

135r 0000 Créditos vencidos comerciales $ 2,636,247.00

Subtotal s 41 ,665,705.57

139100óO - Menos estimac¡ón preventiva para créditos
comerciales y vencidgg qqrnglglq!-gs

$ 871,989.47

Cartera comercial neta $ 40,793,716.1

> El saldo de la cartera vencida se encuentfa integrada por créditos cuyos acred¡tados no han

pagado el pr¡ncipal, intereses o ambos; no han sido liquidados en los términos pactados

or¡ginalmente.

) El saldo de cartera vencida que presenta la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A. de

C V. al 31 de diciembre del áño 2023 de la cuenta contable 1351 es por $ 2,636,247 y se

integra de $ 2,243,860.6 documentados con garantía hipotecaria y $ 392,386.4 por créditos

sin garantía.

La UNIóN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. mane.ia los cr¡terios s¡guientes, para

clasmcar a la cartera vencida:

El saldo insoluto de los créd¡tos será registrado como cartera venclda cuando:

l. - Se tenga conocimiento de que el acred¡tado es declarado en un concurso mercantil' conforme a

la Ley de Concursos Mercantiles;

ll.-Cuandosusamortizac¡onesnohayansidoliquidadasensutotalidadenlostérminospactados
orig¡nalmente considerando al efecto lo siguiente:

a. si los adeudos cons¡sten en crál¡tos con un pago ún¡co de pr¡ncipal e intereses al

vencimiento y presentan 30 o más días naturales de vencidos;

b. Si los adeudos se ref¡eren a crálitos con pago Único de prlncipal al venc¡miento y con pagos

periódicosdeinteresesypresentang0omásdíaSnaturalesdevencidoelpagodeintereses
respectivo, o bien 30 o más días naturales de vencido el principal;
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c. S¡ los adeudos consisten en créditos con pagos periódicos parciales de principal e intereses
y presentan 90 o más dias naturales de vencidos;

d. si los adeudos consisten en créditos revolventes y presentan dos per¡odos mensuales de

facturación vencidos o, en caso de que el pefiodo de facturación sea d¡st¡nto al mensual, el

correspondiente a 60 o más días naturales vencidos; y

e. Los documentos de cobro ¡nmediato a que se [efiere el cr¡terio B-1 "Disponibilidades", serán

reportados como cartera vencida al momento en el cual se presente d¡cho evento'

En el caso de que mediante una reestructura o renovación se consoliden diversos créd¡tos otorgados

por la misma entidad a un mismo acreditado, se deberá analiza¡ cada uno de los créd¡tos

tonsolidados como si se reestructuraran o renovaran por separado y, si de tal anális¡s se concluye

que uno o más de dichos créditos se habría tl.aspasado a cartera vencida por efecto de dicha

rLestructura o renovación, entonces el saldo total del crédito consolidado deberá traspasarse a

cartera vencida.

> Los créd¡tos vencidos que se reestructuren o renueven permanecerán dentro de la cartera

vencida, en tanto no exista evidencia de pago sostenido

DLoscréditosconpagoÚn¡codepr¡ncipalalvencimiento,conindependenciadequelos
int"ru."" au pugrén ieriódicamenie o al vencimiento, que se reestructuren durante su plazo

o 
"" 

renueren án 
"ualqu¡er 

momento, serán considerados como cartera vencida en tanto no

ex¡sta ev¡dencia de pago sostenido, de conformidad con lo establecido en el párrafo 34 del

presente criter¡o.

> Los créditos otorgados al amparo de una línea de créd¡to revolvente o no' que se

reestructuÍen o renueven en cualquier momento, podrán mantenerse en cartera v¡gente

siempre y cuando se cuente con elementos que just¡fiquen la capacidad de pago del deudor'

ad¡cionalmente, el acreditado deberá haber:

a. L¡quidado la totalidad de los intereses ex¡gibles, y

b. Cib¡erto la total¡dad de los pagos a que eaté obtigado en térm¡nos del contrato a la fecha de

la reestructurac¡ón o renovación.

' > Tratándose de d¡sposic¡ones de crédito hechas al amparo de una línea,,cuando se

reestructuren o renueven de forma independiente de la línea de créd¡to que las ampara,

deberánevaluarsedeconformidadconlapresentesecc¡ónatendiendoalascaracterísticas
ycondicionesaplicablesaladisposiciónodisposic¡onesreestructuradasorenovadas.
cuando de tal anális¡s ie concluyera que una o más de las d¡sposic¡ones otorgadas al

amparo de una línea de crédito dában ser traspasadas a cartera vencida por efecto de su

reeltructura o renovación y tales d¡sposiciones, de manera individual o en su coniunto'

representen al menos el 25io del total de saldo dispuesto de la línea de crédito a la fecha de

la reestructura o renovación, dicho saldo, asÍ como sus disposic¡ones poster¡ores, deberán

traspasarse a cartera ,"n"id" 
"n 

tanto no exista evidencia de pago sostei¡do.de las

disjosiciones que originaron el traspaso a cartera vencida, y el total de las d¡spos¡ciones

ótoigadas at amparo áe la línea de órédito hayan cumpl¡do con las obligaciones exigibles a

la fecha del traspaso a cartera vigente.
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> Los créditos vigentes con características d¡st¡ntas a las señaladas en los párrafos anteriores
que se reestructuren o se renueven, s¡n que haya transcurr¡do al menos el 80% del plazo
or¡ginal del crédito, se considerará que cont¡núan siendo v¡gentes, Únicamente cuando:

a. El acreditado hubiere cub¡erto la total¡dad de los intereses devengados a la fecha de la renovac¡ón
o reestructuración, y

b. El acreditado hubiere cub¡erto el principal del monto orig¡nal del créd¡to, que a la fecha de la
renovación o reestructuración debió haber sido cubierto.

En caso de no cumplirse todas las cond¡c¡ones descritas en el párrafo anterior, serán considerados
como vencidos desde el momento en que se reestructuren o fenueven y hasta en tanto no exista
ev¡denc¡a de pago sostenido.

> Se regresarán a cartera vigente, los créd¡tos venc¡dos en los que se liquiden totalmente los
saldos pendientes de pago (principal e intereses, entre otros) o, que, siendo créditos
reestructurados o renovados, cumplan con el pago sosten¡do de crédito.

> La uNlÓN DE CREDITo DE LA MIXTECA s.A. de c.V. considera como cartera
emproblemada, aquellos créditos respecto de los cuales se determina que, con base en
información y hechos fehacientes, existe una pos¡bilidad considerable de que no podrán
recuperar en su totalidad; ya sea el principal, así como los ¡ntereses de éste, conforme a los
térm¡nos y condiciones pactados orig¡nalmente.

P Los créditos reestructurados son los que se derivan de las s¡tuaciones sigu¡entes:

a) Ampliación de garantías que amparan el crédito de que se trate, o bien,
b) Modificaciones a las condic¡ones origínales del créd¡to o al esquema de pagos, entre las

cuales se encuentran: cambio de la tasa de interés establecida para el plazo remanente del

crédito; cambio de moneda o unidad de cuenta (por ejemplo, UDI); concesión de un plazo

de espera respecto del cumplimiento de las obl¡gac¡ones de pago conforme a los términos
originales del crédito, o prórroga del plazo del crédito.

> La renovac¡ón de créditos son aquellas operac¡ones en la que el saldo de un crédito se
liquida parcial o totalmente, a través del incremento al monto original del crédito, o bien con
el producto proveniente de otro crédito contratado con la UNIÓN DE CREDITO DE LA
MIXTECA S.A. de C.V, en la que sea parte el mismo soc¡o, un obligado solidario de dicho
socio u otra persona que por sus nexos patr¡moniales constituya riesgos comunes.

g) lntereses devengados no cobrados y cartera vencida.

Para efectos de control de estas cuentas, la Unión de Crédito de la Mixteca, S.A. de C.V., se
apega a las dispos¡ciones conten¡das en las Dispos¡c¡ones de carácter Genefal aplicables a

las Uniones de Créd¡to, y que a la letra señala:

Suspensión de la acumulac¡ón de intereses.

Se deberá suspender la acumulac¡ón de los ¡ntereses devengados de las operaciones

crediticias, en el momento en que el saldo insoluto del crédito sea considerado como

vencido.
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Asimismo, se deberá suspender la amortización en resultados del ejercicio de los ¡ngresos
financieros por devengar, asi como del importe correspondiente a la opción de compra de
los créditos por operac¡ones de arrendam¡ento capitalizable, en el momento en que el saldo
¡nsoluto del crédito sea considerado como venc¡do.

A los créditos que contractualmente capitalizan intereses al monto del adeudo, les será
aplicable la suspens¡ón de acumulación de intereses establecida en el párrafo anter¡or.

En tanto el crálito se manlenga en cartera vencida, el control de los intereses o ingresos
f¡nanc¡eros devengados se llevará en cuentas de orden. En caso de que dichos intereses o
ingresos financieros vencidos sean cobrados, se reconocerán directamente en los resultados
del ejercicio en el rubro de ingresos por intereses, cancelando en el caso de arrendamiento
cap¡talizable, operaciones de factoraje financiero, descuento o cesión de derechos de
créd¡to, el crédito d¡fer¡do correspondiente.

lntereses devengados no cobrados.

Por lo que respecta a los intereses o ingresos f¡nancieros devengados no cobrados
correspondientes a crál¡tos que se cons¡deren como cartera venc¡da, se deberá crear una
estimación por un monto equivalente al total de estos, al momento del traspaso del crédito
como cartera venc¡da.

Tratándose de créditos venc¡dos en los que en su reestructuración se acuerde la
capital¡zación de los ¡ntereses devengados no cobrados registrados previamente en cuentas
de orden, la entidad deberá crear una estimación por el 100% de dichos intereses. La
est¡mación se podrá cancelar cuando se cuente con evidencia de pago sostenido.

Se presentará en cuentas de orden, en el rubro de intereses devengados no cobrados
derivados de cartera de créd¡to vencida, el monto de los intereses devengados no cobrados
derivados de los créditos que se mantengan en cartera vencida, así como los ingresos
financieros devengados no cobrados.

Los intereses se reconocen como ingresos en el momento en que se devengan; sin
embargo, la acumulación de estos se suspende en el momento en que los intereses
no cobrados y/o la totalidad del créd¡to se traspasan a cartera vencida

Los ¡ntereses devengados durante el periodo en que el crédito se consideró cartera
venc¡da se reconocen como ingresos hasta el momento en que se cob¡'an

Por aquellos créditos que contractualmente capitalizan ¡ntereses al monto del

adeudo, les será aplicable la suspensión de la acumulación de inlereses establecida
en el párrafo anterior.

Por lo que respecta a los intereses ordinar¡os devengados no cobrados
correspondientes a créd¡tos que se considefen como cartera vencida, se crea una
estimación Preventiva por el ¡mporte de d¡chos intereses.

En tanto el crédito se mantenga en cartera venc¡da, el control de los intereses
devengados se llevará en cuentas de orden. En caso de que d¡chos intereses
vencidos sean cobrados, se reconocerán directamente en los resultados del ejercicio
en el rubro de ingresos por ¡ntereses; en segu¡m¡ento a la normatividad apl¡cable,

así como de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta.
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La UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. presenta intereses devengados no cobrados
derivados de cartera de crédito vencida al 31 de diciembre del ejercicio contable fiscal 2023 revisado
la cuenta 7710 00 por un monto de $ 108,848.27 (moneda nacional).

h) Est¡mac¡ón prevent¡va para riesgos cred¡t¡c¡os.

Para efectos de control de estas cuentas, la Unión de Crédito de la Mixteca, S.A. de C. V.,
se apega a las disposic¡ones contenidas en las Disposiciones de Carácter General apl¡cables
a las Uniones de Crédito, y que a la lelra señala:

Estimac¡ón prevent¡va para r¡esgos creditic¡os.

De acuerdo con las d¡sposic¡ones relat¡vas, la estimación prevenliva para r¡esgos cred¡ticios
se determ¡nará con base en las reglas para la calificación de la cartera cred¡t¡c¡a em¡tidas por
la CNBV o las que las sustituyan.

El monto de la est¡mación preventiva para r¡esgos crediticios deberá determinarse con base
en las diferentes metodologías establecidas o autor¡zadas por la CNBV para cada tipo de
crédito med¡ante disposiciones de carácter general, así como por las est¡mac¡ones
adicionales requeridas en diversas reglamentaciones y las ordenadas y reconocidas por la
CNBV, debiendo reconocerse en los resultados del ejercicio del periodo que conesponda.

Las est¡maciones adicionales reconoc¡das por la CNBV a que se refiere el párrafo anter¡or
son aquellas que se const¡tuyen para cubr¡r riesgos que no se encuentran previslos en las
diferentes metodologías de calificación de la cartera credit¡c¡a, y sobre las que previo a su
constitución, las entidades deberán informar a la CNBV lo s¡guiente:

a) origen de las estimaciones;
b) metodología para su determinación,
c) monto de estimac¡ones por constituir, y
d) t¡empo que se est¡ma serán necesar¡as

De acuerdo con las disposiciones relat¡vas, la est¡mación preventiva para r¡esgos creditic¡os
Se determinará con base en las reglas para la calificac¡ón de la cartera cred¡t¡c¡a emitidas
por la Com¡s¡ón Nacional Bancaria y de valores y conten¡dos en el Artículo 87, Titulo Vll,
Capítulo ll, Sección l, Dispos¡c¡ones de carácter General Aplicables a las Uniones de Crédito
Reguladas.

La estimac¡ón para créd¡tos ¡rrecuperabtes reconocida por la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA
MIXTECA S.A. DE C.V., Se real¡za en base a la metodología conten¡da en la CUIFE y que
es aplicable a las uniones de crédito, por lo que, la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA
S.A.DE C.V. cumple con el ordenamiento de la calificación de cartera y una vez terminado
este proceso se obtiene la m¡sma y posteriormente se provisiona el importe de la cartera
irrecuperable, depend¡endo de los niveles de riesgos asociados.

Cuando ex¡ste ev¡denc¡a suficiente de que un créd¡to no será recuperado éste se cast¡ga
d¡rectamente contra la estimac¡ón.
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Por lo que respecta a los ¡ntereses devengados no cobrados correspondientes a créditos
que se cons¡deren como cartera vencida, se deberá crear una estimación por un monto
equivalente al total de estos, al momento del traspaso del crédito como cartera vencida.

Durante los meses de marzo, junio, y septiembre; octubre, noviembre y diciembre, la ent¡dad
calificó la cartera de conformidad a lo establecido en elArtículo 89 B¡s Capitulo V Calif¡cación
de Cartera Creditic¡a de las D¡sposiciones de Carácler General Aplicables a las Uniones de
Crédito Reguladas, ut¡l¡zando la información generada al último día de los meses señalados,
reg¡strando en su contabilidad las estimaciones preventivas correspondientes, mismas que
se realizaron con base a los parámelros establecidos, conforme lo siguiente (Art. 90):

F-|. Los créditos cuyo saldo sea menor al equivalente en moneda nacional a 4 millones de
UDI 's a la fecha de calif¡cac¡ón, ¡ocluyendo aquellos créditos a cargo de un mismo deudor
cuya suma en su conjunto sea menor a dicho importe, podrán califlcarse individualmente
ut¡lizando la metodología oaramétrica de calif¡cac¡ón que se refiere el anexo 19.

F-ll. Los créd¡tos cuyo saldo sea ¡gual o mayor a un ¡mporte equivalente en moneda nacional
a 4 millones de UDI 's a la fecha de calif¡cac¡ón, incluyendo aquellos créditos a cargo de un
mismo deudor cuya suma en su conjunto sea ¡gual o mayor a d¡cho importe, se deberán
cal¡f¡car ind¡v¡dualmenle aplicando la metodología señalada en los Artículos 91 a 98 de las
disposiciones referidas en párrafos anter¡ores.

Los créditos otorgados por la UNIÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V., por los
montos otorgados se encuentran ubicados en Ia fracción l, es decir determina la estimación
preventiva de riesgo mediante la metodología paramétr¡ca anteriormente señalada, por
tanto, el procedimiento ejercido consistió en lo s¡guiente:

Se efectuó la estratmcación de la cartera en función al número de periodos que reporten
incumplimiento de pago total o parcial a la fecha de la calificación, ut¡lizando los datos de por
lo menos, de los doce meses anteriores a d¡cha fecha y en el caso de cartera nueva, los
d¡sponibles en el momento de la cal¡ficación clasif¡cándola conforme a lo siguiente:

Cartera'l: La cartera cred¡tic¡a Comercial que no haya sido suieta a reestructuración como
resultado de ser considerada como cartera emproblemada, provisionando conforme a los
porcentajes correspond¡entes de la columna que se ident¡f¡ca como "Cartera 1" de acuerdo
con la tabla que más adelante se incorpora.

Carleta 2: Tratándose de créditos que fueron reestructurados con mot¡vo de ser
considerados como cartera emproblemada, se prov¡sionaron utilizando los porcentajes de la
columna identif¡cada como "Cartera 2" conforme a la siguiente tabla:
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DíAs DE

MORA

PORCENTAJE DE ESf IMACIONES PREVENTIVAS

CARTERA 1 CARTERA 2

0 0.50% l0o/o

1a30 2.50o/o l0o/o

31 a60 l5o/o 30o/o

61 a90 3oo/o 4Oo/o

91 a 120 400k 50o/o

121 a 150 600/o 70o/o

151 a 180 75o/o 950k

181 a 210 8s% 100o/o

2LL a 240 95o/o 100o/o

lvás de 240 100o/o 100o/o
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Por cada estrato se const¡tuyó la estimación preventiva resultante de aplicar a la totalidad
del saldo ¡nsoluto del créd¡to, a la fecha de la evaluación, el porcentaje que se señala en la
tabla anter¡or, dicho monto no lncluye intereses devengados no cobrados, registrados en el
balance, de créditos que se encuentran en cartera vencida.

En el caso de los créditos que registraron incumpl¡miento de pago y fueron objeto de
reestructurac¡ón. no fueron mod¡f¡cados en su estrato de califlcación hasta que se tuvo
evidencia de pago sostenido, de igualforma en el evento de los créd¡tos reestructurados que
subsistieron en el incumplimiento de pago, fueron calificados conforme a la clas¡ficación
correspondientes por la acumu¡ac¡ón de pagos incumplidos.

Como parte del proced¡m¡ento se identificó en cada uno de los créditos las garantías que
constituyen su respaldo, a fin de establecer la metodología a seguir para la determinación
de la estimac¡ón, de acuerdo con las características que indican las Disposiciones de
Carácte¡' General Aplicables a las Uniones de Crédito Reguladas, en los artículos del 94 al
95, s¡endo su clas¡f¡cación la s¡guiente:

Ga¡antías ¡eales:

Son aquellas constituidas por Dinero en efectivo, Valores, Bienes muebles, Bienes
inmuebles y Derechos de cobro y f¡duciarios, debidamente formal¡zados a favor de la UNIÓN
DE cRÉDlTo DE LA MIXTECA s.A. DE C.v., L¡bres de gravámenes con terceros,
asegurados a favor de la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V.; cuando por
su naturaleza sea requer¡do el aseguramiento, de fác¡l realizac¡ón y en el caso de los bienes
inmuebles deberán contar con un reporte documental en el que se evidencie su existencia
real y estado físico, cuya antigüedad no sea superior a un año.

Garantías Bajo el Esquema de Primeras Pérdidas:

Son aquellas que se rec¡ben para portafolios de al menos c¡ncuenta créd¡tos con
ca[acteríst¡cas similares, otorgadas por entidades financieras, organ¡smos financieros
internacionales o entidades financieras del exterior, s¡empre que cuenten con una
cal¡ficación creditic¡a superior a la que corresponda a México claramente identificado y
aplicar el método inserto en la Fracción lV del Artículo 95 de las D¡sposic¡ones de Carácter
General Aplicables a las Uniones de Crédito Reguladas.

Créditos sin garantías reales:

Cuando las garantías no cumplen con los requisitos de las Garantías Reales o no cuentan
con ninguna garantía.

De conformidad a la normativ¡dad, se asignó un grado de r¡esgo al porcentaje de
estimac¡ones preventivas, conforme a la s¡gu¡ente tabla:

CUIFE de la Const¡tuc¡ón de estimaciones y su clasificac¡ón por grado de riesgo:

Articulo 99; Las estimaciones prevent¡vas para la Cartera Cred¡ticia Comercial, que las

uniones de crédito deberán const¡tuir como resultado de la cal¡f¡cac¡ón, utilizando la

metodología general referida en los artículos 91 a 98 de las presentes disposic¡ones, deberán

ser clas¡f¡cadas confome a los grados de r¡esgo A-1, A-2, B-1, B-2, B-3, C-1, C-2, o y E de

acuerdo con la sigu¡ente tabla:
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GRADO DE RIESGO
PORCENTAJE DE ESTIMACIONES

PREVENTIVAS

A-1 0.5%

A-2 L.O/o

B-1 3.O%

B-2 7.OO%

B-3 1s.00%

c-1 30.00%

c-2 s0.00%

D 70.00%

E 100.00%

Cuenta Nombre Saldo

1401 4 Saldos a favor de impuestos (Pagos provis¡onales de ISR

orooio) eierc¡c¡o 2023
$0

1401 5 Préstamos y otros adeudos del personal $ 98,930.00

1401 90 Otros deudores $ 16,696.00

1491 0 Est¡mación por difíc¡l irrecuperabilidad del co!¡q -$ 64,629.98
Total s 50,996.02

En apego al artículo'102 de las Disposiciones de Carácter General Aplicables a las Uniones

¿e ire¿¡to Reguladas, la est¡mación const¡tuida por la UNIÓN DE CREDITO DE LA

MIXTECA S.A. DE C.V. se considera baio el rango denominado "GENERAL", en lo
correspond¡entes a la cartera vigente en v¡rtud de que, para cada crédito es igual o menoral

0.99%, y en lo correspondiente a la cartera vencida se clas¡f¡ca como una est¡mación

'ESPECIFICA" al rebasar el porcentaje indicado en la tabla anterior.

j) Otras cuentas por cobrar.
Át 3.1 de d¡ciembre áet ejercicio contabte f¡scal 2023 la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA

S.A. DE C.V. presenta un saldo de $ S 50,996.02 que se integra de las partidas siguientes:

La cuenta'140'l 5 se recuperará med¡ante los cobros realizados al personal'

para efectos la UNIóN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. realiza la estimación

correspondiente (art. 90; CUIFE).

Bienes adjudicados o recibidos como dac¡ón en pago.

Los bienes adqu¡r¡dos mediante adjudicac¡ón judic¡al deberán registrarse en la fecha en que
-ause qecutoria el auto aprobatorió del remaie med¡ante el cual se decretó la adjudicación.

Los bienes que hayan sido recib¡dos mediante dación en pago se registrarán por su parte'

en la fecha en que se firme la escritura de dación, o en la que se haya dado formal¡dad a la

üni.¡ii¿n O" l, prop¡edad del bien. El valor de reg¡stro de los bienes adiud¡cados será igual

a su costo o valor neto de realización' el que sea menor.
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En la fecha en la que se reg¡stre en la contabilidad un bien adiudicado, el valor del activo que
dio origen a la adjudicac¡ón, así como la estimac¡ón que en su caso tenga constituida
deberán darse de baja del balance general de la Unión de Crédito.

Cuando el valor del activo que d¡o or¡gen a la adjudicación, neto de est¡maciones, sea
superior al valor del b¡en adjud¡cado, la diferencia se reconocerá en los resultados del

ejercicio en el rubro de otros gastos.

Cuando el valor del activo que d¡o origen a la adjudicación, neto de estimaciones fuese
inferior al valor del bien adjud¡cado, el valor de este último deberá ajustarse al valor neto del

activo.

Los bienes ad.iudicados deberán valuarse conforme se establece en los criterios de
contab¡lidad para uniones de crédito, de acuerdo con el tipo de bien de que se trate, debiendo
registrar d¡cha valuación contra los resultados del e.iercicio como otros productos u otros
gastos, según corresponda. El efecto por la actualización de dichos bienes (tratándose de
un entorno inflacionario) deberá reconocerse conforme a lo dispuesto por la N.lF-810

"Efectos de la inflación"; s¡n embargo, para el ejercicio 2023 rev¡sado, la UNION DE

CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. se encuentra en el entorno no ¡nflac¡onario

Al momento de la venta de los bienes ad.¡udicados, la difefencia entre el precio de venta y el

valor en libros del b¡en adiudicado deberá reconocerse en los resultados del ejercicio como

otros productos u otros gastos, según corresponda.

Cuando se opte por traspasa[ los bienes adjud¡cados pa[a uso de la ent¡dad, se podrá

efectuar dicho traspaso a[ rubro del balance general que le corresponda según el act¡vo.de

que se trate, siempre y cuando se cumpla con el hecho de que los bienes sean util¡zados
jara la realización de iu obieto y se efectúe de acuerdo con las estrategias de inversión y

rtnes de la entidad que se encuentren previamente establecidas en sus manuales, para tales

EfCCIOS IA UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A, DE C.V, VETá iNCTCMENIAdA SU

estructura financ¡era.

k) Prop¡edades y equiPo.

La depreciación del mobiliario y equipo se calcula por el método de línea recta con base en

la v¡d; út¡l estimada de los aciivos correspond¡entes. Se est¡ma que el mobil¡ar¡o y equipo

t¡enen las siguientes tasas y años de v¡da útil en promedio.

Act¡vo Tasa de deprec¡ación
anual

Años de vida útil

Construcc¡ones 5Yo 20

Eouipo de transporte 25o/o 4

Equipo de comPUto 30% 3.3

Mobiliar¡o y equiPo de oficina 10o/o '10

En el ejerc¡c¡o contable fiscal 2023 la un¡Ón DE CREDITO DE LA MIXTECA S A- DE C V'

calculó su depreciación contable por el numerario de $ 139,830.23 y asimismo la fiscal de

$188,671.18; cifras que fueron revisadas en apego al cumpl¡mento de normas y legaliüad

para su determinación.
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l) Activos ¡ntang¡bles.

La amortización de los act¡vos intangibles se calcula por el método de línea recta con base
en la vida útil estimada de los act¡vos correspondientes. Se est¡ma que los activos intangibles
tienen 20 años de v¡da útil en promed¡o. No reporta para 2023 este tipo de activos.

m) Otros activos a corto y largo plazo.

La NIF D-3 establece las nofmas para el reconoc¡miento contable de los beneficios que la
entidad otorga a sus empleados, adecuando su estructura para presenlarse de acuerdo con
los tres tipos de beneficios a los empleados tratados por las NlF, como s¡gue: benef¡c¡os
directos a corto y largo plazo, benef¡cios por terminac¡ón y beneficios al retiro.

Derivado del estudio actuar¡al realizado por Nathal Actuarios y Consultores S.A. de C.V. y
suscrito por el Actuar¡o Carlos Fernando Lozano Nathal, Cédula Profesional 37 5922
Certificado en Valuación de Pasivos Laborales 027-375922 CONSAR
CNSARA'iVJ/DGNC/R¡/020f 997/lR-201 8b, se desprende:

Balance Actuar¡al.
Nivel de f¡nanciamiento al 3l de diciembre de 2023.

De conformidad con las d¡spos¡ciones legales establec¡das en el Artículo 66 del Reglamento

de la Ley de impuesto sobre la Renta publicado en el D¡ario Of¡cial de la Federac¡ón el I de

octubre de 2015, es necesar¡o que a la fecha de aniversario del plan se elaboren los

Balances Actuariales correspondientes.

El Balance Actuarial del Plan, además de ser un requlsito legal permite analizar el nivel de

cobertura (financiamiento) de las obligaciones generadas por el plan.

El siguiente cuadro muestra el porcenta.¡e de cobertura que t¡ene el fondo respecto a las

obligaciones.

De acuerdo con los resultados de la valuación actuar¡al pa[a efectos de financiamiento, el

monto de las contribuciones que se sugiere rcalizat al fondo de PIan de Pensiones y Prima

de Ant¡güedad durante el ejercicio fiscal 2023 son los s¡guientes:

EPONMCIOHCS ESTIMADAS
Beneficio Aportac¡ón Aportación deduc¡ble

Prima de antigüedad $ 17,881 22,797

Plan de oensiones $ 106,189 $ 141,443

Total $ 124,070 $ 164,240

El ¡nforme actuarial sobre los Beneficios a los Empleados por concepto de pr¡ma de

antigüedad
y etltan Oe Pensiones de Unión de Créd¡to de la Mixteca, S.A de C V se elaboró:

1. considerando infofmación sufic¡ente y confiable sobre los empleados de la empresa

2. Considerando las disposiciones legales apl¡cables a la empresa'

Los conceptos mostrados en el informe actuarial coresponden a lo establec¡do en la Norma

áe ¡ntormac¡on Financiera D-3 "Beneficios a los Empleados" em¡t¡da por el ClNlF. Asimismo,

iu cuantificación se apegó a los lineamientos de valuac¡ón establec¡dos en dicha norma y en

ná*á" irpl"tor¡rs, rLsietándose a su vez Prácticas Actuar¡ales Generalmente Aceptadas
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emitidas y adoptadas por el Colegio Nacional de Actuar¡os, A.C. y por la Asoc¡ación
Mex¡cana de Actuarios Consultores. A.C.

para hacer frente a las obl¡gaciones laborales en menc¡ón se tiene constituida una provisión
con base a lo determ¡nado en estudios de valuación actuar¡al, elaborados conforme a las
disposiciones aplicables.

PARTIDAS DE PASIVO Y CAPITAL:

n) Préstamos bancar¡os de soc¡os y de otros organismos.
El pasivo a corto plazo se lntegra como se descr¡be:

CUENTA NOMBRE SALDO
2302 I Prestamos de socios $ 8,679,303.30

Se ¡ntegra por aportaciones realizadas por los socios de la propia UNIÓN DE CREDITO DE
LA MIXTECA S.A. DE C.V.; por las cuales la Cía. paga rendimientos a sus t¡tulares, la formal
relación existente entre la Cía. y sus socios por estas aportac¡ones se establece med¡ante
contrato que establece las condiciones donde la Cía. recibe préstamos del socio en moneda
nacional o extranjera, además del contrato se fo¡maliza a través de un pagaré (título de
crédito) con sus atributos de lugar, plazo, deudor y acreedor, así como la tasa de rendimiento,
finalmente, los retiros de los capitales más inte[eses por este concepto en favor de los socios

serán mediante cheque nominat¡vo o transferencia electrónica

sobre los rendimientos a favor del soc¡o, con fundamento en la Ley del impuesto sobre la

Renta y sus relativos, por el per¡odo revisado, la UNIÓN DE CRÉDlTo DE LA MIXTECA S.A

DE C.V. realjzó las retenciones de este impuesto mismas que se enteraron en el periodo que

le correspondió a una tasa del 0.1 5%.

o) Acreedores d¡vefsos y otras cuentas por pagar.

Esta cuenta presenta un saldo de $ 1,318,S41.19 al 3'l de dic¡embre del año 2023, y se

integra de:

Los impuestos y derechos por pagar se enteran en el mes de enero del ejercicio inmediato

poster¡or al revisado, así también las aportaciones de segur¡dad social'

La cuenta de Provisión para benef¡cio de los empleados se mant¡ene en cumplimiento a

pasivos laborales; pensiones § 40,552.00 y de pr¡ma de ant¡güedad $ 7,606'00'

Los otros acreedores diversos se ¡ntegran por depósitos no identificados por parte de

nuestros deudores, m¡smos que se depuran mes con mes para identiflcar los pagos

realizados por los mismos.
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Cuenta Nombre Saldo

2401 8 Otros imouestos v derechos por pagar $ 797 ,717 .08

2401 I lmpuestos y aportaciones de segur¡dad social
retenidos oor enterar

$ 31,606.00

2401 10 Provisión para benefic¡o de los empleados $ 48, r s8.00

2401 12 Provisiones para obligaciones s 667.00

2401 90 Otros acreedores d¡versos $ 440,693.11
Total 91,3'18,84'1.19
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p) impuestos a la ut¡l¡dad y Partic¡pación de los traba¡adores en las util¡dades (PTU).

El impuesto a la utilidad y la PTU causados en el año se determinan conforme a las

disposiciones f¡scales v¡gentes.

El impuesto a la utilidad y PTU difer¡dos se registran de acuerdo con el método de act¡vos y
pasivos que compara los valores f¡scales y contables de estos. se reconocen impuestos a

ia utilidad diferidos (activos y pasivos) por las consecuencias f¡scales futuras atribuibles a las

deferencias temporales entre los valores reflejados en los estados financieros de los act¡vos

y pasivos ex¡stentes y sus bases fiscales relativos, y en caso de impuestos a la ut¡l¡dad por

pérdidas fiscales por amort¡zar y otros créditos fiscales por recuperar. Los activos y pasivos

bor impuestos a la utilidad y PTU d¡fer¡dos se calculan ut¡lizando las tasas establecidas en

ia Ley correspondiente (LFTiLISR) que se aplicarán a la ut¡l¡dad gravable en los años en que

se e;t¡ma que se revertirán las diferencias temporales. El efecto de camb¡os en las tasas

fiscales sobre los impuestos a la utilidad y PTU difer¡dos se reconoce en los resultados del

período en que se aprueban dichos camb¡os.

Los impuestos a la utilidad y PTU causados y diferidos se presentan y clasifican en los

resulta¡os del período, excepto aquéllos que se originan de una transacción que se reconoce

en los ORI (Otros Resultados integrales) o d¡rectamente en el rubro del capital contable

Para el ejercicio contable fiscal 2023 se determina la PTU por $ 220,432.35 en vinud de que

se obtuvó un resultado f¡scal de utilidad para estos efectos pot $ 2,204,323 48

q) Reconocimiento de los ingresos.

Los¡nteresespordisponibilidades,¡nvefsionesycarteradecréd¡tosereconocenenlos
resultados conforme se devengan.

r) La utilidad integral.

Eselincrementodelcap¡talganadoenelperiododerivadodelautilidadnetamásotras
partidas integrales, que por áisposición especifica se.refleja en el cap¡tal contable y no

ionstituyen iportaciones, reducciones o distribuciones del capital'

s) Comprom¡sos.

No son sujetos de reconocimiento contable solamente de revelación, ya que representan

acuérOos 
'gara 

rcalizar determinadas acciones en el futuro y no Van a genera la

materializa;ión de un gasto resultante de un evento del pasado'

t) Cont¡ngencias.

Lasobligacionesopérd¡dasimportantesrelacionadasconcontingenciasse-reconocen
iu"n¿o is probable que ius efecios se material¡cen y existan elementos razonables para su

cuantif¡cac¡Ón si no eiisten estos elementos razonables' se ¡ncluyen su revelación

cualitativamente en tas notái ¿elos estados financ¡eros. Los ingresos, utilidades.o activos

contingentes se reconocen hasta el momento en que existe certeza de su realización'

4. DISPONIBILIDADES.
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Los saldos del efectivo e invers¡ones al 31 de diciembre de 2023 Y 2022, se integra como
sigue:

CUENTA
EJERCICIOS (CANTIDADES EN MILES)

2023 2022
CAJA $ 0.00 $ -.-- 0

BANCOS $ 177 $ 254
DISPONIBILADES RESTRINGIDAS $ 5 $ 5

TOTALES $ 182 $ 259

5. T|TULOS PARA NEGOCIAR.

El saldo de títulos para negociar al c¡erre del ejercic¡o 2023 y 2022 se integra como se

describe:

CUENTA 2023 en m¡les 2022 en miles
FONDOS DE INVERSION BBVA $ 8,519 $ I 1,500

6. CARTERA CREDITICIA.
Saldos comparativos de 2022 al ejercicio revisado al 3l de d¡ciembre de 2023:

@para créditos que maneja

LA MIXTECA S.A. DE C.V.

Traspaso a cartefa vencida. ^- ^- ^r ^^ñr.ar^ .{al ^rÁ.tir^ §ar,
El saldo insoluto conforme a las cond¡c¡ones de pago establecidas en el contrato del crédito será

registrado como cartera vencida cuando:
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CUENTA NOMBRE
SALDOS /

MILES 2023

SALDOS /
MILES
2022

1301 0000 Créditos comerc¡ales $ 39,029 $ 28,252

INTEGRACION

1301 74 lDocumentación con qarantía inmobiliar¡a lS 26,520 lS 20'648

1301 7 415 Créd¡tos Simples Y Créd¡tos En Cuenta Corriente $ 6,974 $ 6,680

1301 7 417 Créditos de Habilitación O Avíq $ 7,025 $ 2,944

1301 7 418 Créditos refaccionarios $ 12,283 $ 10,849

1301 7 41 10 Provisión de lntereses Devengados de Créditos

Simoles y en Cuenta Corriente $ o4 $ o¿

1301 7 4111 Provis¡ón de intereses Devengados De Crédltos de

Habilitación O Avío Con Garantía Hipotecaria $ oz $ 35

1301 7 4112 Prov¡sión de intereses Devengados De Créditos

Refaccionarios Con Garan!iql[p9]!99eli9- $ 112 $ 78

1301 7 5 Documentado con Otras Garan!!q§ $ 755 $ 126

1301 751 /:6'áñfi,,.l^c nññ Riéñés Diferentes $ 755 $ 96

Garantizados con los Bienes que Dan $ 0 s 29
1301 7 52
1301 79000 Sin Garantía s 11,754 $ 7,478

1301 791 Quiroqrafarios s 520 $ 505

1301 7 92 7.¿a¡+^o c¡mnlpc Y Cré.litos En Cuenta Corriente $ 11 ,234 s 6,973
IA UNIÓN DE CFIEDITO DE
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1- Se tenga conocimiento de que el ac[editado es declarado en concurso mercantil, conforme
a la Ley de Concursos Mercantiles. Sin perju¡c¡o de lo prev¡sto en el presente numeral, los
créd¡tos que continúen rec¡b¡endo pago en términos de lo prev¡sto por la fracción Vlll del
artículo 43 de la Ley de concursos Mercant¡les, así como los créditos otorgados al amparo
del artículo 75 en relación con las fracc¡ones ll y lll del arliculo 224 de la citada Ley, serán
traspasados a cartera vencida cuando ¡ncurran en los supuestos previstos por el numeral 2
siguiente, o:

2- Sus amort¡zaciones no hayan sido liquidadas en su totalidad en los térmjnos pactados
originalmente, considerando al efecto lo siguienle:

a. Si los adeudos cons¡sten en créditos con pago únicode pr¡nc¡pal e intereses al vencimiento
y presentan 30 o más días naturales de vencidos;

b. Si los adeudos se refieren a créditos con pago único de principal al venc¡miento y con pagos
periódicos de intereses y presentan 90 o más días naturales de venc¡do el pago de intereses
respectivo, o b¡en 30 o más días naturales de vencido el principal;

c. Si los adeudos consisten en créditos con pagos per¡ódicos parciales de principal e intereses
y presentan 90 o más días naturales de vencidos.

d. Si los adeudos cons¡sten en créditos revolventes y presentan dos periodos mensuales de
facturación vencidos o, en caso de que el periodo de facturación sea dist¡nto al mensual, el
correspondiente a 60 o más días naturales de vencidos, y

e. Los documentos de cobro inmediato a que se refiere el criter¡o B-1 "Disponibilidades", serán
reportados como cartera venc¡da al momenlo en el cual se presente dicho evento.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 el índice de morosidad respecto a la cartera total se ub¡có
cómo se descr¡be:

! Para el 2023 comparamos el saldo de la cuenta 1351 Créd¡tos venc¡dos comerc¡ales por un
total de (miles) $ 2,636 contra $ 39,029 de la cuenta 1301.! Créditos comerciales y obtenemos un porcentaje de cartera vencida del 6.75%F Observamos un decremento del 19.320lo respecto al ejercicio 2022 el cual tiene un histórlco
de 26.070/0.

Por los índices obten¡dos en la comparac¡ón de la cartera contra la cartera vigente, recomendamos
hacer una revisión de vencim¡entos y cobranza de la cartera venc¡da.
Las variaciones en la cartera vencida con respecto al periodo anter¡or se explican a continuac¡ón:

CONCEPTO 2023 2022
Mgyl44Lentos efectuados durante el e¡erc¡cio
Saldo de cartera vencida al inicio del periodo actual¡zado $ 7,364 $ 7,s65
Más:
Altas por reestructuración y renovac¡ón de Créditos s 0 $ 0
Traspasos de cartera vigente a cartera venc¡da $ 2.758 $ 4,357
Menos:
Pagos parc¡ales $ 3,1269 $ 878
Créditos vencidos liqu¡dados $ 172 $ 569
Cesión de cartera a 0 ü 0
Castigos de cartera venc¡da
Bajas por reestructuración y renovación de créd¡tos $ 0 o 2290
Traspasos de cartera vencida a cartera vigente s 3031 $ 621
Traspasos de cartere venc¡da a cartera quebrantada $ 1,156 $ 0
Total cartera venc¡da s 2,636 3 7.364
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Por los ejercicios del 1 de enero al 31 de diciembre de2023 y 2022, se obtuv¡eron ¡ngresos por
¡ntereses credit¡c¡os, como se muestra a continuac¡ón:

Cuenta / lnoresos por intereses Per¡odos
2023 2022

lntereses de D¡sponib¡l¡dades $ 1 .412 $ 790
lntereses de Crédito de cartera venc¡da $ $
lnlereses de C¡.éd¡to de cartera v¡qente $ 6,939 s 5885
Comisiones por el otorqamiento de créd¡tos $ $
Recuperaciones $ 728 $ 303
Otros ¡ngresos $ 385 $ 2
Otras partidas de los inqresos s $
Totales $ 9,464 $ 6.980

Los ingresos obten¡dos por la operación natural de Ia UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S A.
DE C.V. en el ejercicio rev¡sado al 31 de diciembre de 2023, descr¡tos en la tabla anter¡or, provienen
en su totalidad de moneda nacional.

En tanto el créd¡to se mantenga en cartera vencida, el control de los ¡ntereses devengados se llevará
en cuentas de orden. En caso de que d¡chos ¡ntereses venc¡dos sean cobrados, se reconocerán
directamente en los resultados del ejercicio.

Las Principales políticas y proced¡m¡entos establecidos para el otorgam¡ento adquisición cesión,
control y recuperac¡ón de créd¡tos, así como las relat¡vas a la evaluación y seguimiento del riesgo
credit¡c¡o son las s¡guientes:

) Promoción. - En esta etapa, se proporciona asesoría básica que facilite y agilice el
cumplimiento de requ¡s¡tos para tener acceso al crédito, asi m¡smo. se integra el expediente
de información relativa a la solicitud del crédito, vigilando que se cumplan, entre otros, los
requ¡sitos relativos a la real¡zación de actividades empresariales para el caso de personas
físicas y personas morales, asi como su nivel de participac¡ón en el capital social de la Un¡ón.

> Anál¡sis del créd¡to. - Aplicac¡ón de d¡versos proced¡mientos que permiten formarse, un ¡uicio
sobre la solvencia moral y económica del solic¡tante, con base en los documentos legales y
financieros proporc¡onados por el mismo.

> Garantías. - En función del t¡po de créd¡to y la polít¡ca v¡gente el área de evaluación
determinará qué tipo de garantías se sol¡citará, su grado de cobertura y prelación, basándose
a su valor real, en avalúo reciente cuidando en todo momento que estén libres de gravamen
y se ajusten a la no¡'mat¡v¡dad establecida, vig¡lando que el otorgamiento de los créditos se
sustente, además, en la viabilidad de la operación y en la solvencia moral y económica del
solicitante. Las garantías deberán ser reates preferentemente inmobiliarias.

> Estud¡o del crédito. - Es un anális¡s de valor sobre aspectos técnicos, administrativos, o de
mercado y financieros del solicitante cuyo propósito es proporcionar los elementos
confiables para la toma de decisiones respeclo al créd¡to solic¡tado. Dicho estudio debe
realizarse con la información actual¡zada los aspectos cual¡tat¡vos y cuantitativos que
deberán analizarse con objetiv¡dad y p[ecisión.

> Acuerdo de términos y condiciones - Se deben precisar los térm¡nos y condic¡ones a que se
sujetarán los créditos autorizados para su contratación y operación (ejercicio y recuperación)
plasmados en un solo documento, la forma en que se otorgará el crédito y los requisitos que
debe cumplir el acred¡tado.
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F Autorización del créd¡to. - Las solicitudes de crédito son autorizadas, en sesión del Consejo
de Administrac¡ón previa opin¡ón del Comité de Créd¡to, dictamen jurídico y avalúo de las
garantías. El propós¡to de la autorización del créd¡to es evidenciar por escr¡to dicho acto por
la instancia facultada y deberá firmarse por los m¡embros que la ¡ntegran, en la sesión en
que sea presentado cada caso; una vez obtenida la autorización de un crédito debe
comunicarse por escrito al solic¡tante de ello, manifestándole los términos.y condiciones
definitivas para su aceptación. Dentro de la comunicación deberá informarse al sol¡citante,
que tiene un plazo de 30 días para dar respuesta a la aceptac¡ón.

) Formalización del crédito. - Una vez aprobados los créditos y Previo a la entrega de los
recursos, se procederá a formal¡zarlos requisitado, en su caso, el contrato, considerando
para tal efecto las garantías requeridas. Cuando se trate de garantías h¡potecarias
inmob¡liarias, deberán inscribirse en el Registro de la Función Pública, asimismo deberá
invariablemente suscribirse el pagaré correspondiente.

P Una vez cumplidos todos los requisitos anter¡ormente señalados, el sol¡citante podrá
disponer del Crédito.

> Recuperación del créd¡to. - Deberá mantenerse una estrecha comunicación con el
acreditado a fin de vig¡lar el cumplimiento oportuno del pago de sus amort¡zaciones y en
caso de mora determinar la necesidad de canalizar su cobro med¡ante proceso judicial en el
momento oportuno.

> Superv¡sión y seguimiento del crédito. - La supervisión del crédito tiene como objetivo
primordial, determ¡nar oportunamenle, si existen variaciones importantes en la situac¡ón del
mercado, administrativa, técnica o financiera de los acreditados que pongan en r¡esgo la
recuperación de los fi nanc¡amientos.

7. ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS.

Los grados de riesgo que se presentan en la calif¡cación de la cartera cred¡ticia, indicada en los

cuadros anter¡ores, obedece al resultado de la metodología general citada en los Artículos 91 a 98
de las disposiciones de la CUIFE, dichas estimac¡ones se forman de Estimación preventiva para

riesgos cred¡t¡c¡os derivada de la calif¡cac¡ón y la Est¡mación prevent¡va para riesgos
cred¡tic¡os adicional como lo ¡nd¡ca la citada CUIFE.

A continuación, se detalla la integración al 31 de diciembre de 2023 y 2022, de la est¡mac¡ón
preventiva para riesgos crediticios derivada y ad¡c¡onal:

www.vEtAMo rs.coM
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2023
Grado del r¡esgo del
crédito cartera total

Estimac¡ón preventiva
para riesgos credit¡cios

der¡vada de la
calif¡cación

Est¡mación prevent¡va
para riesgos

creditic¡os ad¡cional

Monto total de las
reseryas

A1 s 185 $ 185

Bl s43 43
B3 233
C1 46 $46
t-a $o $0
D $28 $28
E $ 337 $ 337
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Cuenta 2023 2022

Estimación preventiva para riesgos crediticios
derivado de la calificación s 872 $ 789

Garant¡zados con inmuebles urbanos ü 384 $ 559
Documentos con otras oarantías $ 4 s 0.6

Quiroqrafar¡os s¡n qarantía $ 2 $ 7

Créditos simoles v créditos en cuenta corr¡ente $ 482 $ 222

Estimac¡ón prevent¡va para riesgos cred¡t¡c¡os
ad¡cional

$ 70 s 488

Total $ 942 $ 1277

Se observa que del periodo anle¡tor 2022 al ejercicio 2023 hubo una disminución en la estimación
preventiva para r¡esgos creditic¡os por un 26.23% (obten¡do de la diferencia entre $ l'277 y $ 942).

8. SALDOS Y OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS:

La UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. mantiene relación comercial con sus socios
en materia de inversiones y al 31 de diciembre del año 2023, en esta revis¡ón se ident¡ficaron las
cuentas de las cuales se presentan los saldos que se detallan en el siguiente cuadro; todo ello en
apego a las disposiciones financ¡eras y fiscales.

Asimismo; con todos y cada uno de sus socios celebra operaciones comerciales crediticias, y de
lgual manera en apego a las disposiciones f¡nancieras y fiscales, como son las que se han venido
menc¡onando en este informe.

9. OTRAS CUENTAS POR COBRAR.
Al 3'l de d¡c¡embre de 2023 y 2022 el rubro de las otras cuentas por cobrar se ¡ntegra como sigue:

PAGARE F oPERACtóN FVENCIMIENTO Ptazo CAPITAL INTERES R€TENCION TOTAL

277 2s10912023 25103/2024 taz $ 6t8,783.76 $ 8,336.40 $ 833.64 $ 626,246.s2

278 021t012023 2s103/2024 t75 $ 26,500.00 $ L9A.79 $ 33.12 $ 26,66s.67

274 25/0712023 2110712024 632 $ 3,140,543.15 $ 97,095.24 $ 6,935.37 $ 3,230,703.02

270 06/0212023 0u0212024 360 $ 1,437,255.10 $ 85 117.45 $ 6,547.50 $ 1,s1s,82s.0s

27t 2710512023 2210212024 360 $ 3,081,s23.60 $ 183,949.81 $ 13,139.27 $ 3,2s2,334.14

Cuenta Nombre Saldo 2023 Saldo 2022

1401 4
SALDOS A FAVOR DE IMPUESTOS E
IMPUESTOS ACREDITABLES

$o $ 357

1401 5
PRESTAMOS Y OTROS ADEUDOS DEL
PERSONAL

$99 $ 185

140t 90 OTROS DEUDORES $17 $17
1491 0

ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O
DIFíCIL COBRO

-$65 -ü 03

Total $51 $ 494

Est¡mación por irrecuperabilidad o difíc¡l cobro.

La estimación por irrecuperabilidad o difícil cobro correspondientes a partidas directamente
relacionadas con la cartera de crédito tales como gastos de juicio, se determinará aplicando el mismo
porcentaje de riesgo asignado para el crédito asociado, conforme a lo establecido en los párrafos

36, S7, S'8 89, 90, é1 92, 93 y 94 de la Circular Única de información Financiera Especializada.
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Por los préstamos que otorguen las uniones de crédito a sus funcionaros y empleados por los
derechos de cobro, así como por aquellas cuentas por cobrar dist¡ntas a las ya ind¡cadas, aquellas
relativas a deudores ¡dent¡ficados cuyo vencimiento se pacte desde su origen a un plazo mayor a 90
dias naturales, deberán crear, en su caso, una estimac¡ón que refleje su grado de irrecuperabilidad.

Dicha est¡mación deberá obtenerse efectuando un estudio que sirva de base para determinar los
diferentes eventos futuros cuantificables que pudieran afectar el importe de esas cuentas por cobrar,
mostrando de esa manera, el valor de recuperación estimado de los derechos exigibles.

Los saldos que muestra la unión DE CRÉDITO DE LA MIXTECA, S.A. DE C.V. por el periodo
revisado son los que se muestran en la tabla que antecede y los m¡smos observan las polít¡cas de
control ¡nterno establecidas por ésta.

La estimac¡ón de las cuentas por cobrar que no estén comprend¡das en los párrafos anteriores
deberá constituirse por el importe total del adeudo de acuerdo con los siguientes plazos:

A los 60 días naturales siguientes a su registro in¡cial, cuando correspondan a deudores no
ident¡ficados.

Se le recomienda a la UNIÓN DE CRÉDlTo DE LA MIXTECA, s. A. de C.V. segu¡r manteniendo el

control de esta cuenta, por control interno se prohibe mantener deudores no ident¡ficados.

A los 90 dias naturales s¡guientes a su reg¡stro ¡n¡c¡al, cuando correspondan a deudores ident¡f¡cados.

No se constituirá est¡mación por irrecuperab¡lidad o difícil cobro en los siguientes casos:

- Saldos a favor de impuestos;
- lmpuesto al valor agregado acred¡table, y
- Cuentas liquidadoras

10. MOBILIARIO, EQUIPO Y CONSTRUCCIONES.

El mobiliario y equ¡po de la uNlÓN DE CRÉDITO DE LA MIXTECA S.A.DE C.V. al 31 de diciembre
de 2023, se integra por los s¡gu¡entes montos:

El cargo a resultados pof concepto de deprecac¡ón del 1o de enero al 3'l de diciembre de2023fue
de $ 140 mil pesos.
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Cuenta Saldo 2023 Altas Bajas Saldo 2024

Terreno 303 303

Construcciones 3,855 3,855

Mobil¡ario v equiDo de oficina 444 444

Eouioo de cómputo 322 322

Eouipo de transporte 690 690

Otros 34 34

A¡uste oor actualización de bienes 1,001 1,001

S u btotal 6,649 6,649

Depreciación acumulada (Depuración
cuenta)

4,962 4,962

Ajuste por actualización de las
deoreciac¡ones (Depuración cuenta)

356 356

ACTIVO NETO 1,332 't,332
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f l. PAStvos.
Los pasivos provenientes de la captación reflejan un total de $ 8'679 de capital (cuenta 2302).
Las tasas de interés que se pagan a los socios por los préstamos efectuados son determinados con
base en la siguiente tabla:

UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V.
TASAS DE INTERES PASIVAS

VIGENTES DEL 09 DE ENERO 2023

RANGO POR MONTO

ÍASA DE INTERESE ANUAL

PAGARE

90 D|AS

PAGARE 180

DIAS

PAGARE

360 DIAS

PAGARE

720 D|AS

s 50,000.00 s 200,000.00 3.30% 3.AO% 4.50% 5.O0%

s 200,001.00 s s00,000.00 3.50% 4.OO% s.olvo 5.50%

s s00,001.00 s 800,000.00 3.60% 4.50% 5.50% 6.00%

s 800,001.00 s 1,500,000.00 3.70% 5.OO% 6.00% 6.sovo

s 1,500,001.00
Hasta el monto máximo
permitido por políticas

internas
3.AOo/. 5.50% 6.50% 7.00%

De conformidad con los artículos 54 y 135 de la LISR y 21 de la Ley de ingresos de la Federación
pa,a 2022, a partir del 1o de enero del 2023 aplica una retención del .15% sobre el pago de intereses

TASAS ACTIVAS
VIGENCIA A PARTIR DEL 09 DE ENERO 2023

coNsf nuccróN DE't{llENDAs

PERSOT^S FrSrCr.S r 0 oEr CAPíT¡! OOdf¡SLE DE oCREr,llX

PTRSON'§ HOR I.IS 2Ot OET CP¡TTT CONTAELE OE UCFÉSIX

p€FsoHrs ns¡c s r0 DE! cFfTA¡ coxT^aE DE ucflErIx
P€NSONAS YORILTS 2Ot DCL CAPTTAI CONf¡ALT DC UCF€T¡U

!flOYECfOS VI'€LES Y ANruZADOS PR€}T MEI]ÍE

p€isor{As Fts¡c^§ r 0 Drl- clpfT¡f cotrT¡BLt 0E ucRÉrlx
PCnSONAS ron rIS 2oi OE! Cpffr! col(raBL.E oE ucF€xlx

EOU¡Po DE fR¡XSPOR'E YOBILIAEO Y

EOUIPO, COIISTRIJCCIOI{ Y
pEÉsoNAs n$c^s r0 DEL o¡pfTAf cor{f^aLE oE ucFEMlr
PEFSON^S MOR^![S 20t DEL CÁprfAf CONTAILE Df UCFavlx

NO DTBTRA ETCEOEfl Éf 8ot Ot! rOfAL DE L lN!,ERSIor

SOCIOS CON UNEA ESTASLECID

SE AXA¡ZA'TA DE I¡AIIERA PARNCULAR PAÁ¡ CADA SOCIO

p€nson^s nslc s Y r¡oRArts oE t{uEvo rNGiEso H^sfA
¡200.000.00 oEPExoE¡rDo 0E LA caP¡clDÁo Da PAGO

NECESIOADES E\€tIf UALES urÉ Astor¡¡DA pofl EL coNsEJo DE,oMINIsrR clÓN

12. OBLIGACIONES LABORALES

para el registro de las obligaciones laborales correspondientes a los años 2023 y 2022 se utilizaron

las cifras áel estudio actuaiial realizado Nathal Actuarlos y Consultores S.A. DE C.V., sin embargo,

es necesar¡o que para los ejercicios siguientes se establezca la provisión laboral con fundamento en

las disposiciones que establecen las Normas de lnformac¡ón F¡nanciera v¡gentes'
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Es importante señalar que a partir del 1o de enero de 2008 entró en vigor la NIF D-3 "Benef¡cios de
los Empleados" emitido por el ClNlF, la cual busca una mayor convergencia con las Normas
lnternacionales de información Financiera, tanto en la terminología como en normat¡vidad.

PLAN OE PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD

CONCEPTO 2023 2022
Número de empleados 3 4

Nomina anual base integrada $ 573,106 $ 669,740

Salar¡o inteqrado mensual promedio $ 15,920 $ 13,953

Edad actual promedio $ 43.30 $ 46.38

Antiqüedad promed¡o $ 7.24 $ 5.46

Aportac¡ones estimadas

BENEFICIO Aportación Aportación
deducible

Plan de pensiones $ 106,189 $ 141 ,443
Pr¡ma de antiqüedad $ 17,881 $ 22,797

TOTAL $ 124,070 $ 164,240

Los resultados anter¡ormente indicados, obedecen al análisis actuar¡al efectuado con base a la Prima

de Ant¡güedad e indemnización legal implementado por la entidad, a continuación, se muestra un

resumen de las principales disposiciones:

A. Prima de antigüedad.

El benef¡cio por Prima de antigüedad es una prestación establecida en el Artículo 162 de la Ley

Federal del Trabajo a la que t¡enen derecho todos los trabajadores de planta El ¡mporte de dicha
pr¡ma consiste en el pago de doce días de salario por cada año de servicios, tomando en cuenta que

el salario para obtener este monto no deberá ser menor a un salario mínimo ni mayor los dos salarios

mínimos áe la zona geográf¡ca donde se encuentre la empresa. Las causas que darán or¡gen al pago

de la pr¡ma de antigüe¿ad son; fallecimiento, invalidez, separación voluntaria, desp¡do y ret¡ro. El

pago de este beneficio en cada uno de los casos c¡tados es como a cont¡nuac¡ón se menciona:

a) Fallecimiento e ¡nvalidez. Los beneficiarios de los trabajadores que fallezcan o los

trabajadores que queden incapacitados, tendrán derecho al pago por este concepto no

¡mportando su antigüedad y considerando ésta desde su ingreso a la empresa'

b) separación voluntar¡a y retiro. En estos casos, para que el trabajador tenga derecho a

récibii el pago del beneficio por prima de ant¡güedad, es necesario que tenga por lo menos

15 años de servicio en la emPresa.

c) Despido. cuando el trabajador sea despedido, ya sea just¡f¡cada o injust¡f¡cadamente, se

le pagará el monto del multic¡tado beneficio.

B. lndemnizac¡ón legal.

Este beneficio cons¡ste en el pago de 90 días de salario que estuviera perc¡biendo el

trabajador al momento del OespiOo o retiro más 20 días de dicho salar¡o por año de serv¡cio

prestádo. El cálculo de los beneficios y obtigaciones de las lndemnizaciones se ha realizan

tonforme a lo establecido en los Artículos 48 y 50 de la Ley Federal del Trabajo'
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13. IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

Duranle el ejerc¡cio fiscal de 2023,la uNlÓN DE cREDlTo DE LA MIXTECA S.A. DE C.V.; está

sujeta al pago del lmpuesto Sobre la Renta porque el resultado fiscal fue de $ 2,040,103.89 por lo
que el importe a enterar por dicho ejercic¡o está sujeto al cálculo del lmpuesto sobre la rentra,
disminuyendo la cant¡dad de saldos a favor por $ 377,398, y obteniendo un resultado del impuesto
por $ 234,633

13.1 lmpuesto Sobre la Renta:

La u¡tlÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA s. A. DE C.V. es contribuyente del impuesto sobre la
Renta (lSR). Derivado de cambios en el entorno f¡scal, a partk del e.ierc¡c¡o fiscal de 2014, tr¡buta de
conform¡dad a lo establecido en la Ley del impuesto Sobre la Renta, en el Título ll" de las Personas
Morales"; Capitulo lV "De las instituciones de Crédito, de Seguros y de F¡anzas, de los Almacenes
Generales de Depós¡to, Arrendadoras Financieras, Un¡ones de Crédito.

El ISR se calcula en la moneda en que ocurrieron las transacciones y no en la moneda de cierre. La

tasa del ISR es equivalente al 30%

La UN¡óN DE CREDTTO DE LA MIXTECA S.A. DE C.V. in¡c¡ó en el e.¡ercicio 2016, la aplicación de
la NIF D4, denominada "lmpuestos a la Utilidad"

13.2 El impuesto sobre la renta y la participación de los trabajadores en las utilidades se

integran como

CUENTA / CONCEPTO lmporte

lngresos acumulables obten¡dos en el ejercicio $ 9,463,939.33

-) No deducibles Art. 28 - XXX LISR s 121,030.57

lnoresos para PTU $ 9,342,908.76

-) Deducciones autor¡zadas $ 7.138,585.28

Base para PTU $ 2,204,323.48

(") Tasa PTU '10%

PTU del ejercicio $ 220,432.35

El ISR se calcula en la moneda en que ocurr¡eron las transacc¡ones y la tasa apl¡cable a la utilidad

obtenida es del 30%.

WWW.VELAMONTS.COM
tzzrlccrHtrq[ 2¡g, s2159, MgfEPEc, EsfADo DE MÉxlco

coNTACÍ O@VEr.AMOl{fs.coM
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I4. CAPITAL CONTABLE.

CAPITAL CONTRIBUIDO (M¡les de pesos 00/100 m.n.)

CAPITAL SOCIAL $ 50'000

FIJO $ 28',304

VARIABLE $ - 5?29
CAPITAL SOCIAL NO EXHIBIDO -$ 't6'267

FIJO $ 15'896

VARIABLE $ 37't.

APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS OE
CAPITAL FORMALIZADAS EN ASAMBLEA DE
ACCIONISTAS

$ 245,

RESERVA LEGAL $ 3'697

INCREMENTO POR LA ACTUALIZACION DE
RESERVAS DE CAPITAL

$ 510,

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES $

RESULTADO OEL EJERCICIO $ 2',570

CAPITAL CONTABLE TOTAL $ 40'828

SALDO DE LAS AJENTAS DE ORDEN AL 31 DE DICIEMBR MILES DE PESOS
$212'510

ñTERESES DEVErIGADoS No coBRADos DERlvADos DE LA

CARTERA DE CREDITO VENCIDA
$109,

www.vEtAMONTS.COM
nztlccrxu¡n z¡s, s2169, METEPEC, EsraDo DE MÉxlco

CONTACTO@VETAMONfS,COM

El capital social exhibido da un total de $ 33'733.

I5. CUENTAS DE ORDEN. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES.

Cuentas de orden:

lntereses devenoados no cobrados.
Se registran los intereses devengados a part¡r de que un crédito de cartera v¡gente es traspasado a

cartera venc¡da y hasta en tanto se mant¡ene como cartera vencida.

Comoromisos crediticios
se registran los montos no d¡spuestos por los ac[editados relativos a las aperturas de créd¡to.

Garantías recibidas
gn este ruuro se. ,eg¡stra el valor nominal declarado o real de los bienes entregados en garantía de

créditos y préstamos otorgados y/o recibidos por la UCREMIX S.A. de C.V.

Otras cuentas de reqistro
Tereg¡straelimportedelasotraScuentaSdefegiStro,comoeselimportedeloScréd¡tos
redesJontados, loi castigos aplicables de los créditos incobrables y el ¡¡mporte de los castigos de

intereses incobrables, de igual manera, el importe de los créditos otorgados.

Activos y pasivos contenientes
Se regisiran las cont¡ngenc¡as der¡vadas de emplazamientos por juicios promovidos por terceros, en

contride la UCREMIX S.A. de C.V., en mater¡a civ¡|, laboral y mercant¡|, que conlleven una posible

erogac¡ón por parte de éstia.
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I6. CONTROL INTERNO.

Para efectos de evaluar el control interno de la
C.V., para el ejercicio 2023, esta f¡rma apl¡có
especif¡cas de la auditada

pRoFEstoNALES DE tA coNTADURra, tuottoníe, n¡¡eruo¡nos y ¡uníorcos

uNtoN DE cRÉDtro DE LA MrxrEcA. s.A. DE
el método de cuestionario apl¡cables a partidas

Es importante mencionar que el c,onkol interno como tal, está diseñado para esforzar los procesos,
técn¡cas y procedimientos en el ejercicio de las actividades de la compañía.

Este ¡ncluye el or¡gen, procesamiento y registro de su información contable y financiera, derivado de
las operac¡ones que realiza con sus inversionistas, clientes, autoridades, proveedores y público en
general y en el cumplimiento de la normat¡v¡dad que le es aplicable.

Se desprende del estud¡o y evaluac¡ón al control ¡nterno 2023 las observac¡ones siguientes:

o Bancos e inversiones: debe de generarse un reporte diario de techo f¡nanciero.

o Deudores diversos: la compañía ha logrado control sobre esta cuenta; s¡n embargo, se

recomienda estricto control sobre la m¡sma.

Se anexan al cuadernillo los cuestionarios aplicados; la compañía deberá hacer las correcciones
pert¡nentes.

17. CRITERIOS CONTABLES ESPECIALES EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL

BANCARIA Y DE VALORES DERIVADOS DE LA PANDEMIA POR COVID I9.

Para el periodo que comprende los meses entre abr¡l y julio de 2020, la Comis¡ón Nacional Bancaria

y de Válores (CNBV) emitió una primera etapa de facilidades regulatorias a través de Cr¡ter¡os

bontabtes Espbciates (CCE) que fac¡titará a la UNIóN DE CREDITO DE LA MIXTECA, S.A. de C.V.

la instrumentáción de programas para difer¡r parcial o totalmente los pagos de intereses y/o de,cap¡tal

por 4 o 6 meses. Este peiiodo de instrumentación estuvo vigente hasta el 31 de julio de 2020.

Asi también, publicó una segunda etapa de facilidades regulator¡as temporales a créditos. otorgados

hasta antes del 3'l de ma¡zó de 2O2O y cuya recuperación se hubiera visto afectada a más tardar al

28 de febrero de 2021.

Asi mismo, se generó un comunicado en octubre de 2020 dándole seguimiento a la disposición

originai Oe apoyé a los acred¡tados; sin embargo, la UNIÓN DE CREDITO DE LA MIXTECA, S.A. de

C.Ú., ¿eciO¡¿ aáegarse a la facilidad de una disposición no obl¡gatoria para las soc¡edades flnancieras

de su giro, poi lo que, su consejo de administración dec¡dió no apl¡car este programa de Cr¡terios

Contables Especiales (CCE) emitido por la CNBV.

Es ¡mportante menc¡onar que la propia GNBV a la letra menciona: "...será opcional para las

soc¡edádes financieras populares réalizar reestructuraciones o renovaciones de créditos, apl¡cando

las Facilidades ContabÉs COVID, o realizarlas sin suietarse a ellas. Las s¡guientes condiciones

aplicarán en caso de que decidan adoptar las citadas Facilidades "

I8, LA AUDITORIA EXTERNA Y EL COVID.Ig.

Esta firma; por las condic¡ones dadas en el país y en consecuencia de la automatizac¡ón del trabajo

áé árá¡toriá a distancia aplicó herramientas y plataformas actuales en apego al lnstituto Mexicano

áé ContrOor." públicos. Á.C. a través de su bomisión de Normas de Gestión Calidad para realizar

áitátruúr¡o, sin que esto desv¡rtuara los objetivos, técn¡cas y procedimientos de auditoría.

www.vEtaMoNrs.coM
zzrrcctruln z¡g, s2169, METEPEC, EsfAoo DE MÉxrco

coNfAcf o@vELAMoNTS,COM
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para desarrollar el trabajo, se solic¡tó ¡nformac¡ón a favés de medios electrónicos y se realizaron
tres vistas presenc¡ales.

19. AJUSTES PROPUESTOS POR LA AUDITORIA:

- Depreciac¡ón del act¡vo f¡jo, ejercicio revisado:

. Ed¡ficios

. Equipo de computo

. Equipo de transporte

. Mobiliario y equipo de oficina

. Otros activos

- PTU

HUAJUAPAN DE LEÓN, OMACA; A 28 DE FEBRERO DE2024.

C.P. Maria M eyva Zuñiga Auditor Externo
Cédula Profesional 1 560768

REG. A.G.A,F.F, 15722
Con eral

aÉstela Alvarado Camarillo
Aud¡tor lnterno

C.P.C. Geder Gamaliel

www.vILAMONTS.COM
zz¡lcclxurrl z¡g, s2169, METEPEC, EsfaDo D€ MÉxlco

cofrTAcTo@vEraMor{Ts.coM
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VI. AJUSTES PROPUESTOS

POR AUDITORIA

www.vELAMof{TS.COM
nzl¡ccrxultt z¡g, s2169, MfEPEc, EfADo DE MÉxrco

COI{TACTO@VELAMONTS.COM
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AJUSTES PROPUESTOS POR LA AUDITORIA:

Depreciación del activo fijo, e¡ercicio rev¡sado:

HUAJUAPAN DE LEÓN, o§GcA: A25 DE MARzo DE2024

CUENTA NOMBRE CARGO ABONO
649 000 001 CONSTRUCCION $f 34,80r.63

161 100 001
DEPRECIACION ACUMULADA
CONSTRUCCIONES $134,801 .63

649 000 002 EQUIPO DE TRANSPORTE $ 0.00

r 61 100 002 DEPRECIACION ACUMULADA EOUIPO DE
TRANSPORTE $ 0.00

649 000 003 EOUIPO DE COMPUTO $ 4.530.78

161 100 003 DEPRECIACION ACUMUALADA EQUIPO DE
COMPUTO s 4,530.78

649 000 004 tvtoBtLtARto $ 497.82
161 100 004 DEPRECIACION ACUMULADA MOBILIARIO $ 497.82
649 000 090 OTROS ACTIVOS $0
161 100 090 DEPRECIACION ACUMULADA OTROS ACTIVOS $0

tzzracctHuATt 239.5216s. MErEptc. EsraDo Dt MÉxtco
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VI. CUESTIONARIOS DE
CONTROL INTERNO

WWW.VELAMONTS.COM
rzzrAccrHUATL 239,52169, MEIEpEc, EsrADo DE MÉxrco
COI'ITACTO@vELAMONTS.COM
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4.

UNION DE CREDITO DE LA MIXTECA SA DE CV

AUDITORIA 2023

l. Este cuestionario ha sido preparado para asistir al personal de auditoría en la determinación de la
eficiencia del sistema de control intemo establecido por la empresa y no tiene el propósito de
cubrir todos los aspectos o situaciones específicas de cada cliente.

2. El cuestionario debe modificarse en las secciones en las que existan preguntas específicas
aplicables a la empresa en particular, insertando estas preguntas al cuestionario.

Los espacios previstos para las respuestas deben contestarse con "SI - NO - N/A " y en su caso
con otras marcas y/o referencias que se crea convenientes.

Las preguntas han sido preparadas para que en caso de respuestas negativas §O), estas deberrin
influir al considerar si se siguen procedimientos altemativos por el cliente y en su caso tener en
cuenta estas respuestas para la aplicación y/o modificación de los procedimientos de auditoría
(oportunidad y alcance).

La contestación del cuestionario no es suficiente para evalua¡ el control intemo, por lo que deberá
completarse con "Graficas de flujo", "Narrativos", etc. De las principales operaciones dela
empresa y verificar por pruebas (CUMPLIMIENTO) que realmente se están siguiendo en la
práctica los procedimientos indicados en las respuestas a este cuestionario.

Al térmi¡o de cada sección se deberá indicar si el control interno a juicio del auditor es "ALTO
- MODERADO O BAJO" y también se deberán presentar en su caso los comentarios sobre las

áreas o elementos del control intemo que muestren mayores deficiencias, que den las bases para

la aplicación de procedimientos específicos y adicionales de auditoría, su alcance y oportunidad,

si el espacio previsto no es suficiente efectuar las anotaciones en una página anexao detrás del
propio cuestionario.

Este cuestionario debe ser contestado por el audito. encargado y revisado completamente por el

supervisor o gerente de la auditoría.

Para exárnenes subsecuentes este cuestionario deberá ser actualizado y modificado según

corresponda.

5.

6.

7.

8.



Estados financieros de la compañía, balar:za de comprobación, asientos de ajustes y de
reclasificaciones.

Objetivos de su estudio:

1. Verificación de que los estados financieros han sido preparados con base en los libros de
contabilidad.

Determinación de la importancia o significación relativa de los conceptos que forman los
estados financieros sujetos a examen.

Verificación de la normalidad de las variaciones habidas en los distintos conceptos que
forman los estados financieros de una fase (etapa) a otra del examen.

Determinación de la posición de la compañía en monedas extranjeras y verificación de que
en el estado de posición financiera se señalan todos aquellos derechos importantes
adquiridos y obligaciones contraídas liquidables en monedas extranjeras, así como
determinación de su correcta conversión y valuación. (NO APLICA A UCREMIX)

Verificación de la adecuada presentación de los elementos que componen los estados
financieros §IF's).

J.

4.

5.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Estados financieros de la compañía:

Se preparan estados financieros mensuales
(indique en su caso si se preparan bi, tri o
semestralmente) e indicar cuantos días se

necesitan para prepararlos.

x x

Se presentan estados financieros reales y
presupuestados y sus comparaciones y
explicaciones de diferencias.

x x

A nuestro juicio son razonablemente correctos. x x

Heroica Ciudad de Huajuapan de León. Oaxaca. 1 8 de septiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO ( ) MODERADO ( X ) BAJO ( ).

Comentarios:

Los Fstados Financieros se re¡lizen de m¡ner¡ mensr¡rl y se ¡cwi<en nnr qernhler, y^ rIrF c§1.rq añn pñvia.l^( 
'rree con

mes a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores.



Actas y contratos generales

Objetivos de su estudio

1 . Determinación de la existencia de la entidad económica ("ernpresa", "negocio"), a través de:

a) Escritura constitutiva
b) Contrato de asociación
c) Otros.

2. Verificación de que las actiüdades que realiza la compañía son las permitidas por la escritura
constitutiva, permisos de operación, etc.

3' Verificación de que los acuerdos y decisiones financieras tomadas por los dueños, accionistas
y/o administradores, según la escritura constitutiva, juntas de consejá, asambleas de accionistas,
contratos generales, etc., se les haya dado el tratamiento contable aáecuado.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Heroica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. l8 de septiembre 2023

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Actas y contratos generales:

Se celebran regularmente sesiones del Consejo
de Administración.

x x

Las Asambleas Ordinarias de Accionistas se

celebran dent¡o del plazo previsto por la Ley
General de Sociedades Mercantiles y
Disposiciones específicas.

x x

Constan todas las actas en los libros respectivos
y están firmadas.

x x

En las actas de asambleas generales de
accionistas que deciden sobre los resultados
anuales, se hacen constar las cifras e¡r cada caso.

x x

Los movimientos contables que afectan las
cuentas del capital contable están basados

únicamente en las decisiones de los accionistas.

x x

lndique si el control intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO (
Comentarios:

Las asambleas se realizan dentro de los plazos establecidos de acuerdo con el afículo 181 de la Ley General

de Sociedades Mercantiles. involucrando a los socios o personal indicados. así mismo. se realizan en

cumplimie¡to a las normas y esta se desenluelven de acuerdo a un esouema establecido con anterioridad.



Organización y control intemo general

Objetivos de su estudio

1. Determinación de 1o adecuado de la organización y el grado de control interno general de la
compañía, a través de:

a) Estudio general de la organización
b) Identificación de procedimientos de control
c) Personal
b) Supervisión de controles, incluyendo funcionamiento de auditoría intema

2. Determinación de la influencia de la organización y de la eficiencia del control interno general,
en la determinación del alcance y oporhrnidad de los procedimientos de auditoria tendientes a
verificar la corrección de los estados financieros.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: UNIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huajuaoan de León. Oaxaca. I 8 de septiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Comentarios:
Cada departamento cuenta con el personal capacitado pa¡a las funciones a desarrollar en el área, estructurándose de manera

elicaz y organizadamente, sin emba¡go, existe una limitante de personal por lo que si el miembro del áLrea se ausenta o se da de

baja sin previo aviso los procesos se pausan.

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Organización y control intemo en general:

¿Tiene el cliente organigramas generales,
por Departamento, se encuentran
actualizados, se cuenta con evidencia de
publicación y difusión?

x x

La empresa tiene establecido r¡n Manual de
Procedimientos Administrativos y contables,

¿esta actualizado?, se cuenta con evidencia de
publicación y difusión?

x x

Situación legal



Objetivos de estudio

1 . Determinación de la influencia de la posición legal de la Compañía en los estados financieros,
ya sea a través de investigación propia y/o por medio de consultas a abogados (Circularización)

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: LINIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. 18 de septiemb¡e 2023

Indique si el conhol interno es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Situación jurídica:

¿Cuenta el cliente con abogados intemos
o extemos?

x x

Se mantiene un archivo o un registro en
dondecuenten todos los datos relativos a:
- Juicios de cualquier clase.
- Contratos. convenios y compromisos
- Poderes otorgados
- Cuentas por cobrar entregadas a los abogados

x x

Comentarios:

de acuerdo con el marco de la



Sistema, libros y Normas de Información Financieras §IF's)

Objetivos de su estudio

1 . Determinación de lo apropiado del sistema de contabilidad utilizado por la Compañía para
llevar a cabo sus operaciones.

2. Determinación del grado de atraso del trabajo contable en sus varios niveles.

3. Determinación de las NIF's utilizadas por la Compañía y sus desviaciones.

4. Verificación de la uniformidad en la aplicación de las NIF's utilizadas con las del período
contable anterior.

5. Determinación del cumplimiento en los estados financieros con las reglas que derivan de las
NIF's correspondientes (A - 3, A - 4, etc.):

- Solvencia
- Liquidez
- Eficiencia operativa
- Riesgo financiero, y
- Rentabilidad

Presentación:
- Clasificación
- Terminología



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Sistem4 libros y Normas de lnformación
Financiera §IF's)
¿Se cuenta con Catálogo de cuentas y
esta actualizado?

x x

¿Usa el cliente asientos repetitivos o pólizas

fijas para el registro de sus operaciones

mensuales?

x x

Los sistemas de contabilidad y de gastos, parecen

ser adecuados y oportunos.

x x

¿Se cumple adecuadamente con las NIF's y
son aplicadas en forma consistente?

x x

Heroica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. I 8 de septiembre 2023

MODERADO O BAJO (lndique si el cont¡ol interno es: ALTO (X)

Comentarios :

t"nt"

"¿.r"t."tr." v "r¿rt- .t"".se realiza un correcto uso de las NIF',s dentro de los regisfos contables.



Situación fiscal

Objetivos de su estudio

l. Determinación del régimen fiscal de la Compañía (Federal y Local)

2. Determinación de la situación fiscal de la Compañía en el período sujeto a examen y en

los períodos anteriores.

3. Determinación de la influencia de la situación fiscal en el entomo general de la situación
financiera (pasivos no registrados, contingentes, diferidos, etc.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: UNIÓN DE CREDITO LA MXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huajuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Situación fiscal

Existe una persona que:
- Determine los impuestos que deben causarse
- Autorice la presentación de declaraciones
- Vigile el cumplimiento de obligaciones fiscales

x x

¿Se tienen calendarizadas las obligaciones
fiscales y monito¡eado su cumplimiento?

x x

Las declaraciones de impuestos son:

- Preparadas con los datos de la contabilidad
- Conciliadas contra registros contable
- Presentadas oportunamente

x x

Existe archivo completo y ordenado de:

- Declaraciones y comprobantes de su
presentación y/o pago
- Requerimi entos fiscales

x x

Indique si el cont¡ol intemo es: ALTO ( X) MODERADO ( ) BAJO ( )'
Comentarios:

P¡evio a la declaración se elaboran

cuales sirven de guía para el llenado de las declaraciones.

Los pup"l"s d" ttubajo se realizan con antelación para ser revited.Ulg9Cd"t-Yj



Seguros y fianzas

Objetivos de su estudio

1 . Determinación de la suficiencia de la cobertura por los riesgos sobre bienes, derechos y
responsabilidades.

2. Determinación de la suficiencia de la cobertura en los estados financieros.

3. Determinar bases para los programas de trabajo.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNQ

CLIENTE: LINIóN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huaiuapan de León, Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO ( ) MODERADO ( ) BAJO ( X ).

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Seguros y fianzas

Están asegurados contra todos los riesgos que se
corren todos los bienes; ¿edificios, maquinaria,
equipo, inventarios, etc., propiedad de la
anpresa?

x x
Únicamente se tiene

as€gur¿da una
Toyota Y¡ris

Estrin asegurados los bienes de terceros bajo
responsabilidad de la ernpresa y de la anpresa
bajo responsabilidad de terceros.

x x

¿Las coberturas son suficientes para cubrir su
valor de recuperación?

x x

¿Los endosos de las pólizas de seguro
son presentados oporh.rnamente?

x x

¿El personal que maneja efectivo esta añanzado? x x

¿Las pólizas están debidamente resguardadas? x x
Toyota Yaris

Comentarios:



Personal y nominas

Objetivos de su estudio

1. Dete¡minación de la influencia del elernento "personal" en la organización del negocio y en la
preparación de la información financiera.

2. Determinación y verificación del costo del elemento personal

3. Verificación de la corrección de la situación fiscal relativa a sueldos, salarios y prestaciones al
personal.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: UNIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huajuapan de León. Oaxaca. 1 8 de septiembre 2023

ALTO ( ) MODERADO (x) BAJO ( ).Indique si el control intemo es:

Comentarios:

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Personal y nóminas

¿Se cuenta con contratos de trabajo individuales
y colectivos?

x x
No se cuenta con
contrato colectivo

Las vacaciones, el tiernpo extra, los aumentos de
sueldo y otras compensaciones y sus

modificaciones, ¿Son autorizadas por escrito?

x x

Las nóminas son debidamente verificadas con
respecto a horas, ¿salarios, cálculos, etc.?

x x

¿Las nóminas presentan evidencia de
elaboración, revisión y autorización?

x x

¿Se obtienen recibos debidamente
requisitados?,los trabajadores se identifi can al

cobrar?

x x

¿Los salarios no reclamados son depositados
con oportunidad?

x x

¿Expedientes personales con

documentación completa?

x x

El control de las actividades del



Efectivo y equivalentes de efectivo

Objetivos de su examen

l. Determinación de la existencia del efectivo y de equivalentes de efectivo en poder de la

empresa, y de instituciones de crédito.

2. Determinación de su adecuada presentación y revelación en los estados financieros.

3. Determinación de la corrección de la conversión de las monedas extranjeras en ñ¡nción a su
equivalencia.

4. Verificación de que las cuentas bancarias estén precisamente a nombre de la Compañía e
identificación del efectivo en poder de terceros.

5' Verificación de la libre disposición de los fondos en poder de Instituciones de Crédito.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Heroica Ciudad de Huajuapan de Leon. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Efectivo

¿Existe un control adecuado sobre 1as entradas

de efectivo mediante recibos pre enumerados,
relaciones de cobranza, etc.?

x Los acreditados
pagan mediante

transferencia

¿Se preparan y con qué frecuencia los cortes
de caja?

x x
Mensual

Todos los ingresos o cobranzas misceláneas
(tales como ventas de desperdicio, intereses

sobre inversiones, etc.), ¿son reportados
oportunamente al D epartamento de

Contabilidad?

x x
Intereses a

favor

¿Las cobranzas diarias son depositadas en

el banco intactas y sin de¡nora?

x x

Salidas de efectivo-

Existe autorización previa y por escrito de las

salidas de efectivo (en su caso)

x x
Caja chica

Se hacen todos los desernbolsos con cheques

nominativos (excepto caja chica)

x Transferencias



Está prohibida la práctica de expedir cheques a
nombre de la compañia o al pofador, ustedes
mismos, nosotros mismos, etc.

x x

Los cheques anulados son debidamente,
cancelados y archivados.

x x

Se requiere que los cheques sean librados con
firmas mancomunadas.

x

Está prohibido la firma de cheques en blanco. x

Las cuentas de cheques se concilian
mensualmente y se investigan y registran
oportunamente los ajustes que de ellas se derivan
con oportunidad.

x x

Se controla la secuencia numerica de los cheques x x

Se cancelan los documentos (comprobantes) con
un sello fechador de "pagado" de tal manera que
se prevenga su uso para un pago duplicado.

x x

El pago de las facturas es aprobado por algún
fu ncionario responsable.

x x

Se deja evidencia de la verificación de los
precios de compra, condiciones de crédito,
corrección aritmética, descuentos, etc.

x x

Fondos frjos de efectivo-

Existe un monto mrlximo para cada pago
(indicarlo)

x x
Respetando el
monto máximo

fiscal de

$2.000.00

Los importes de los comprobantes son
requisitados con tinta (no lápiz), tanto en letra
como en número.

x x



Los comprobantes son inutilizados con un sello
fechador de "Pagado", para impedir que vuelvan
a usafse.

x X

¿Se hacen arqueos sorpresivos?
Periodicidad,resultados o diferencias

x x
Se revisan

cortes de caja
chica previos a
su autorización

Indique si el cont¡ol interno es: ALTO ( ) MODERADO (X) BAJO ( ).

Comentarios:
Se sugiere que la onpresa realice arqueos periódicamente, manteniendo un fondo de caja continuo.



Inversiones en valores

Objetivos de su examen

l. Determinación de la existencia de los valores adquiridos que se presentan en el balance general.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de acuerdo con su grado de
r ealizaci 6n y nat:w aleza.

3. Determinación de la correcta valuación y probabilidad de realización de los valores
presentados.

4. Verificación de que los valores estén a nombre de la Compañia (propiedad).

5. Verificación de la libre disposición de los valores.

6. Verificación de la inclusión en los estados financieros de la totalidad de los resultados obtenidos
en las inversiones efectuadas.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: I.INIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huaiuaoan de León. Oaxaca, 18 de septiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO (X) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Comentarios:

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Inversiones en valores

Las compras y ventas de valores son autorizadas
por un funcionario.

x x

Se tienen un registro de cada inversión,
incluyendo números de título u otras referencias
y se compara contra registros contables.

x x

Est¿in todos los valores a nombre de la
Compañía.

x x

Es oportuno el cobro y registro de los
rendimientos de los valores que se poseen.

x x



Cuentas por cobrar y calificación de cartera.

Objetivos de su examen

l. Determinación de la autenticidad de los derechos adquiridos que se presentan en el balance
general.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de acuerdo con su grado de
realización y naturaleza.

3. Determinación de su correcta valuación y de la probabilidad de cobro de los derechos

presentados.

4. Verificación de las cuentas por cobrar como parte integante del régimen de propiedad del
negocio, incluyendo la verificación de su libre disposición.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: TINIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huajuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Comentarios:
L"r 

"rédi ". ",".9"et
toma las medidas necesarias para la cjecución del cobro.

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Cuentas y documentos por cobrar.

Se determinan los saldos de las cuentas por lo
menos una vez al mes, y los totales se

comparan contra registros contables.

x x

Se preparan integraciones por antigüedad de
saldos y estas son revisadas periódicamente por
algún funcionario

x x

Existe y se aplica política para cuentas
incobrables o de dificil recuperación.

x x

Las cancelaciones de cuentas por cobrar son
autorizadas por un funcionario competente.

x x
Mediante
resolución

iudicial

Si se otorgan quitas, estas son aprobados por
funcionario competente

x x
Por comité de

c¡édito

Se verifican los límites de crédito en cada
operación.

x x
Por autorizac ión
área de crédito

Indique si el control intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( ).



Documentos por cobrar y estimación de incobrabilidad

Objetivo su de examen

1 . Determinación de la autenticidad de los derechos adquiridos que se presentan en el balance

general.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de acuerdo con su grado de

r ealización y naitr aleza.

3. Determinación de su correcta valuación y de la probabilidad de cobro de los derechos

presentados.

4. Verificación de la inclusión en los estados financieros de la totalidad de los intereses

devengados sobre los documentos por cobrar.

Cuentas por cobrar por operaciones distintas de ventas y servicios y estimación de incobrabilidadObjetivo de su

examen

L Determinación de la autenticidad de los derechos adquiridos que se presentan en el balance

general.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de acuerdo con su grado de

realización y naturaleza.

3. Determinación de su correcta valuación y de la probabilidad de cobro de los derechos

presentados.

4. Verificación de los anticipos y otros adeudos como partes integrantes del régimen de propiedad

del negocio, incluyendo la verificación de su libre disposición.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: TINIóN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huajuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Cuentas por cobrar por operaciones distintas a

las ventas y servicios.

Existe una separación contable adecuada para el
registro de anticipos: a) de sueldos al personal, b)
para gastos de viaje, c) proveedores; ¿Depósitos
en garantía y Otras cuentas por cobrar y son
conciliados mensualmente contra contabilidad?

x x

Los anticipos de sueldos al personal está.,n

autorizados por un funcionario (de mayor
jerarquía), se tienen como límite el importe de su

sueldo mensual, se controlan mediante vales o
recibos, existe un sistema de descuentos
periódicos y consecutivos y, se eütan nuevos
préstamos hasta no quedar saldado el anterior.

x x

Los anticipos para gastos de viaje se exige
comprobación detallada de los gastos efectuados,
se con una forma expresa para tal efecto, se

requiere que se adjunten los comprobantes
relativos y son aprobados debidamente los gastos

efectuados.

x x



Los anticipos a proveedores son debidamente
autorizados y cancelados en su oportunidad.

Los depósitos en garantía son efectuados con

base en contratos y son recuperados después de
los plazos respectivos.

Indique si el control intemo es: ALTO (X) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Comentarios:
Para el manejo de los gastos pendientes de cobro se usa la cuenta de Deudores diversos la cual es cancelada de acuerdo con los

comprobantes otorgados por los empleados.

No se realizan pagos anticipados a Proveedores.



Propiedades, planta, equipo e instalaciones y sus depreciaciones.

Objetivos de su examen.

1 . Determinación de la existencia de los muebles e inmuebles que se presentan en el Balance
General.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en el mismo de acuerdo con su grado de
realización y naturaleza.

3. Determinación de la correcta valuación y probabilidad de realización de los muebles e

inmuebles presentados.

4. Verificación de que los muebles e inmuebles son propiedad de la Compañía.

5. Verificación de su libre disposición.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta C)bservación

SI NO N/A Cédula

Terrenos, edificios, maquinaria y equipo

Las inversiones, ventas o bajas de maquinaria y
equipo están:

Controlados mediante registros individuales
detallados por cada tipo de activo.

x x

Se efectuan conciliaciones entre estos registros y
los registros contables, cada cuanto tiempo.

x x

Se practican inventarios fisicos y se concilian
contra registros contables.

x x

Existe política pa¡a la diferenciación entre
adición y mantenimiento de activo fijo.

x x

He¡oica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

lndique si el cont¡ol intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO (

Comentarios:
se lleva un control del activo fijo de la compañia con su correspondiente d?reciación contable - ñscal anual



Cuentas por pagar a proveedores

Objetivos de su examen

1. Determinación de su autenticidad (es decir, que se presenten todos los adeudos a cargo de la
empresa) de las obligaciones contraidas, que se muestran en el Balance General.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de acuerdo con su origen
(créditos derivados de compras de mercancías o materias primas) y sus fechas de vencimiento.

3. Verificación de que los pasivos representan situaciones de hecho (y no suposiciones).



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: UNIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Indique si el control interno es: ALTO ( ) MODERADO ( X ) BAJO ( )

Comentarios:
por la naturaleza de la empresa, no se realizan operaciones con proveedores, solamente con proveedores de servicios (Contadores,

Abogados y Consultores)

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Cuentas por pagar a proveedores

Se reciben estados de cuenta de los proveedores

más importantes, son conciliados, se solicitan
aclaraciones y en su caso se corren los ajustes

correspondientes.

x x

Se estudian y aprovechan todos los descuentos

concedidos por los proveedores.

x x

Se cuenta con controles auxiliares y se comparan
y concilian dichos estados de cuenta contra los
registros contables.

x x



Documentos por pagar

Objetivos de su examen.

1. Determinación de la autenticidad (que se incluyan todos los adeudos a cargo de 1a ernpresa) de

las obligaciones contraídas que se presentan en el Balance General.

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de acue¡do con su origen y

vencimiento.

3 . Verificación de que los pasivos representan situaciones de hecho (no suposiciones) .

4. Veriñcación de la inclusión en los estados financieros de la totalidad de los intereses

devengados sobre créditos



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE:

... ..Heroica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Documentos por pagar

Se cuenta con controles auxiliares, se comparan
y concilian los estados de cuenta contra los
registros contables.

x x

Los documentos liquidados son inutilizados y
archivados adecuadamente.

x x

Indique si el control interno es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Comentarios:

Se verifica el plazo de pago de los documentos, así como la periodicidad y monto de los pagos, al igual si encuentran

d



Pasivos acumulados.

Objetivos de su examen

1 . Determinación de la autenticidad (que se presenten todos los adeudos a cargo de la empresa) de

las obligaciones contraídas, que se presentan en el Balance General'

2. Determinación de la propiedad de su presentación en el Balance General, de acuerdo con su

origen (pasivos acumulados traducidos en un gasto o en un incrernento al costo de producción)

y su vencimiento.

3. Verificación de que los pasivos representan situaciones de hecho (no suposiciones).

4. Verificación de las bases de valuación y de la uniformidad de la aplicación, de las NIF',s.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Heroica Ciudad de Huajuapan de León, Oaxaca- 18 de septiembre 2023

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Pasivos acumulados

Se crean regularmente las proüsiones p¿ua:

- Gratificaciones e indernnizaciones al personal

- Comisiones
- Asistencia técnica
- Regalías
- Luz, Teléfono, Rentas
- Intereses por pagar
- Honorarios
- IMSS
. ISR, IETU, IVA
- PTU, Etc.

x x

Los cálculos para impuestos est¿ín basados en las

leyes respectivas.

x x

Las demás provisiones se constituyen e

incrementan sobre bases constantes.

x x

Indique si el control intemo es: ALTO ( ) MODERADO ( X ) BAJO (

Comentarios:
l.r 

"¿f"rf" 
¿" it"ptestos, nominas, y gratificaciones se realiza¡ de acuerdo con los establecido por las leyes'



Capital contable

Objetivos de su examen

1 . Determinación de la autenticidad de las aportaciones de los dueños o accionistas de la sociedad.

2. Determinación de la adecuada presentación en los Estados Financieros.

3. Verificación de que las aportaciones representan situaciones de hecho (no suposiciones)



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: L]NIÓN DE CREDITO LA MIXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huajuapan de León' Oaxaca. 18 de seotiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( )'

Comentarios:
El capital se encuenÍa debidamente

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Capital Contable

Existen registros adecuados y acfualizados de la
integración del capital.

x x

Todas las modificaciones al capital están basadas

en decisiones de la Asamblea de Accionistas'

x x

Se han realizado las Asambleas de Accionistas
en tiempo y forma

x x

Se han registrado todos los acuerdos con

implicaciones contables de los accionistas en la

contabilidad.

x x

sus documentos fiscales registrado contablemente.

S. ."t"¡.- u*-Uteas o¡dinarias en donde se informa y determilan los

l
l
l
l



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

CLIENTE: UNIÓN DE CREDITO LA MXTECA SA DE CV

Heroica Ciudad de Huaiuapan de León. Oaxaca. 18 de septiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Resultados acumulados

Se cancelan anualmente las cuentas de resultados
contra la pérdida o ganancia del ejercicio, se tiene
expediente por separado para el control e
integración anual de las mismas

x x

Concuerdan los resultados presentados contra
las declaraciones de impuestos correspondientes.

x x

Se han realizado las Asambleas de Accionistas
en tiempo y forma

x x

Se han registrado todos los acuerdos con
implicaciones contables de los accionistas en la
contabilidad.

x x

Comentarios:
Las cifias contenidas dentro de las declaraciones en el ejercicio cuentan con el respaldo de los estados financieros y actas de
asamblea



Otros productos

Objetivos de su examen.

l. Determinación de la autenticidad de otros productos obtenidos, que se presentan en el Estado de

Resultados.

2. Determinación de su adecuada presentación en los estados financieros.

3. Correcta valuación.

4. Inclusión de la totalidad en el Estado de Resultados.



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO

Respuesta basada en:

Respuesta Pregunta Observación

SI NO N/A Cédula

Gastos de operación

EstáLn diüdidos los gastos de operación por las

funciones a quienes beneficiaron:
administración, venta, finanzas, distribución, etc.

x x

Se cuenta con un análisis completo por
subcuenta de gasto

x x

Los gastos de una misma naturaleza tienen
siempre la misma aplicación contable.

x x

Heroica Ciudad de Huajuapan de León. Oaxaca. I 8 de septiembre 2023

Indique si el control intemo es: ALTO ( X ) MODERADO ( ) BAJO ( ).

Comentarios:
S" *rif,"o q* lo, gastos se registraran debidamente, de acuerdo a las operaciones de la empresa, y que cumplan con los requisitos

contables y fiscales para su deducción.
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UNION DE CREDITO DE tA MIXTECA S.A. DE C.V.

PROCEDIMIENTOS SUSTANTIVOS Y OBSERVACIONES AL CONTROL INTERNO

EJERCICIO CONTABTE FISCAT 2023

El que suscribe c.P.c. GEDER GAMALIEL VELA MONTES anexo al presente las pruebas sustantivas

aplicadas en la revisión de las partidas que ¡ntegran a los estados f¡nancieros de la Unión de Créd¡to

de la Mixteca S.A. de C.V. y me perm¡to informar:

eue con base en las disposiciones apl¡cables para la revisión del ejercic¡o en comento se ejecutaron

las acciones siguientes:

1. Se solicito a la revisada la documentación que acredita su personalidad jurídica.

2.

3.

a) Acta Const¡tut¡va y acta de asamblea.

Se sol¡c¡to a la revisada la Cédula de ldent¡ficación Fiscal.

Se sol¡c¡to a la revisada la op¡n¡ón de cumplimiento em¡tida por el Serv¡cio de Administración

Tributa r¡a.

Se solicito a la revisada la evidencia de cumplimiento con la presentac¡ón de la declaración

anual de impuestos del e.jercicio inmediato anter¡or, como resultado de la aud¡toria

pract¡cada y que la m¡sma coincidiera con el c¡erre de aud¡toría de dicho periodo'

se sol¡cito la información contable consistente en balanza de comprobac¡ón de cierre del

año 2022 y las balanzas mensuales de enero a d¡c¡embre del año 2023 revisado; y se verificó

que los saldos de c¡erre no tuvieran alteración al inicio del ejercicio 2023 rev¡sado'

una vez que contamos con información solicitada se realizaron las revisiones especificas a

part¡das contables elegidas:

Act¡vos circulantes:

- Part¡das de efectivo; arqueo de caja.

- Bancos;concil¡ac¡onesbancar¡as.
- Disponibilidades; contratos y rend¡m¡entos obten¡dos y que fueran efect¡vamente

acumulados para efectos del lmpuesto Sobre la Renta.

Act¡vos fijos; ver¡ficación de su existencia física y comprobaclón contra documento que

soporta la legal propiedad y además que sean del uso adecuado a su objeto soc¡al y

actividad fiscal.

a. Así tamb¡én el adecuado y correcto cálculo de la depreciación de los activos

fijos,respetandolossaldoshistór¡cosylastasasdedepreciaciónlegalmente
establec¡das,laUCREMlXSAdeCVdepreciasusact¡Vosporelmétododelínea
recta en base a las tasas de depreciación establecidas en la Ley del lmpuesto

Sobre la Renta vigente para el ejercicio contable f¡scal 2023'

b.Lastasasdedepreciaciónseaplicanparalaobtencióndelosvaloresfinancieros
y se aplica el método fiscal de actualización de éstas y se les da la aplicación

correcta como partida fiscal deducible.

www.vELAMONfS.COM
iElcqxu¡rt z¡g, s2169, METEPEC, EsrADo DE MÉxlco

coNTACf O@VEtAMOMTS.COM

4.

6.

a)

b)



fffifi&o*s pRoFESroNArEs DE rA coNrADURra, auorroní& n¡¡arucrsRos v ¡uRíorcos

c) La UCREMIX para el ejercicio contable fiscal revisado no presenta pasivo importantes,
únicamente las obligaciones para con sus propios socios.

d) En el caso de Resultados; se verificó med¡ante análisis digital la integración de los

ingresos y el cobro de estos en relación con la cuenta de créditos comerc¡ales.

La cartera vencida se analizó mediante la revisión de documentac¡ón que señala los

períodos y el estatus de dichos créditos vencidos y que los mismos cumplan con las

dispos¡ciones f¡nancieras aplicables a la revisada.

Análisis e integración de las partidas de Bastosi revisando una a una y verificando que

las mismas cumpl¡eran con las disposiciones financieras y fiscales para su aplicación.

Se ver¡ficó la adecuada y correcta presentac¡ón de la información financiera a través de los estados

financieros básicos de Posición F¡nanc¡era, Resultados lntegral, Variación en las Cuentas de Capital
y Flujo de Efect¡vo.

Aplicaciones prácticas:

1. Lectura de la información señalada en los párrafos anteriores.
2. Análisis de las partidas en cuanto a su manejo y control.
3. lntegrac¡ón de documentos soporte del trabajo realizado.

Observaciones susta nt¡vas:

La UCREMIX S.A. de C.V. presenta un alto n¡vel de eficiencia y ef¡cac¡a y de cumplimiento a sus

obligaciones contables, fiscales y financieras, sin embargo, consideramos que el departamento de
contabilidad debe de contar con un mayor número de personal, es decir, como mínimo tres
personas, puesto que existe el alto riesgo de que a falta del contador titular no se cuenta con
personal que atienda la activ¡dad de registro de las operaciones contables diarias de la misma,
observación que hicimos con anterloridad.

Para efectos de la aplicación de la revislón de lo ya mencionado en párrafos anter¡ores, se realizaron
4 v¡sitas presenc¡ales y se realizaron 3 sesiones v¡rtuales, se hicieron cortes al mes de octubre y al

mes de noviembre del año revisado para verificar los avances y alcances logrados a dichos períodos.

www.vEtAMoNts.coM
rzzracctHUAT|- 239, s2169, MErEpEc, EsraDo DE MÉxrco
coNTACTO@VELAMO{tTS.COM

e)



PROFESIONALES DE LA CONTADURIA, AUDITORíA, FINANCTEROS Y JURíDICOS

Atentamente:

C.P.C. GEDER GAMALIEL VELA MONTES
AUDITOR EXTERNO

AGAFF 15722
cED. PROF. 1560769

Elaboró:

DEPARTAMENTO DE AUDITORiA VELAMONT'S, S.C.

www.vELAMoNfs.coM
lzzrAcc¡HUATt 239,52169, METEpEc, EsrADo DE MÉxrco
CONTACIO@VELAMONTS.COM
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